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Mēs augam lepnāki un palieka!!! lepnāki uz savu

pagātni, uz savu tagadni un visu mūsu.nākotni

Jums katru dienu nākas skolā dzirdēt vārdos

un zimče. vai citādā ceļā: sēs esam latvie&i,
mēs esam tautā, kas gadu tūkstošus ēai zemē

mīt, mēs esam M tauta, kas savu valsti

atjaunojusi. Neviens nav mums to dāvājis, mēs

esam paši to izcīniju&i...
Ideālisms, augstais ideālisms, kura pasS

kalngalā būs domas par mūsu tautas vienību,

par mūsu valsti, par mūsu neatkarību, - šis

ideālisms mums palīdzēs strādāt mūsu darba

taukā, korē mums piešķirts.

RdrUa PlMceils tH.3181

IEVADS

Pirms neilga laika lasītājiem kļuva oficiāli pieejama līdz

šim aizliegtā pedagoģiskā literatūra, šajā apcere mēģināts

salīdzinoši izanalizēt, ar ko šis aizliegtās pedagoģiskās idejas

un ideāli, kurus sludināja, Izstrādāja un aizstāvēja 1920.-1930.

gadu neatkarīgās Latvijas pedagogi, atš ķ i r a-s no padomju

skola atļautajiem. Atšķirību-ir daudz, starp tam. kā saka - arī

fundamentaiss. Fundamentālās atšķirības galvenokārt.lr' metodo-

loģiska rakstura, jo tā laika pedagoģijas metodoloģiskais pamats

bija Ideālistiskā filozofija; materiālismu autori uzskatīja par

pārāk nabadzīgu,!ai ar tā palīdzību un tā vadībā izstrādātu sarež

ģltās humānas pašdar b I g a s personības

audzināšanu. Bet Ideālisms, šķiet, ņemts par pamatu ari tādēļ.lai

jaunajai tā laika paaudzei padarītu gaišāku skatu uz nākamību.

Toreiz tāpat kā šodien uzskatīja, ka cilvēks nonāk pie mater!B)Bs

dzīves sabrukuma tad, ja pirms tam vtgš sabrūk gar ! g I

(J.A.Students, A.Mene v.c.d. "Cilvēks bez Ideāla ir kā zvaigzne

bez centrālpunkta..." (Rūdolfs Blaumanis).

* Šeit 'AK turpmiMt akaitlia kuraļvg norada
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"Pedagoga uzdevums savu īpatnību dēļ Līdzinās mākslinieka,

filozofa, un pravieša uzdevumam. Pedagogs, .mākslinieks., fll {a%cf.fi

un pravietis Ir tie garīgās dzīves pārstāvji, kam ĪleiB

radniecība vīnu. darbības lajjtlcā" - % secina Jūlijs šleksanērs

Students 12,603?. \ ;

Vienmēr, šķiet-,, vieta jautā

temats. "Jaunākās atzinās padomju..pedagoģijā"; vai "Mūsdienu. !nāoHs

stundas teorētisMe pamati. .

=;"?
- Protams, Ir daudz ko teikt, ja

pedagoģija ar, . r jia-' pa īstam". Bet, ja

leklausās, ko sacļjls Tomass Mmins? - "Ūziļa Ir pagātnes aka. Vai

nebūtu pareizāk teikt, ka tā ir dziļa?"

Tā, liekas, jšsaka pat tajā gadījumā sijm., lespējams, tieši

tad, kadruna ir vienīgi par cilvēku un vMa pagātni, par šo

mīklaino būtni. IzrSdās- jo dziļāk mēs meklējot, rokamies, jo

zentāk taustoties ielauzāmies pagājības zemzeaaes slāņos, jo vairāk

mums jāpārliecinās, ļga cilvēku dzimuma, cilvēces vēstures un

civilizācijas pirmsākumi nemaz nav atrodami un arvien no un

arvien tālāk atkāpjas nelzdibināntajā, lai kādās fantastiskās

laika dzīlēs, liekot no spoles ris!, auklai, wēš gremdētu savu

svērteni. Selt-īstā vietā Ir vārdi "arvien no Jauņa un. arvien

tālāk. .

Vai padomju didaktika, audzināšanas teorija Ir "rakusi

dziļāk"? - Jā! Ja 'tikko. dakugļ,' rakt,. up. pzs'katptķa pirms vīniem

visi i%kuši nepareizi... ;

Sākot ar 1940.gadu, notikusi Latvijas pedagoģiskās domas pār

orientācija uz slāvlsko, pareizāk - notikusi pedagoģiskās 'domas

rusifikācija. Piemēram, J.A.Students uzrāda 940 pirmavotus 121.

pamāta tie ir vācu valodā (oriģināli un tulkojumi), un to starpā

tikai dlvļ krievu autori - I.Skvorcovs un A.Fjodorova;

Ed.Pētersons turējies pie Leipcigas skolasļ viņš uzrāda tādas

pašas pirmavotu proporcijas. Toties .publikācijas,pēc- no

šiem pirmavotiem tikai par dažiem ir "īsas autobiogrāfiskas

zinas" un kritika "par nepilnīgiem zinātniskiem uzskatiem.

V - .1964. - 21 -Ipp



Sis grāmatas latviešu cilvēkam loti patīkama

stilā. m.Pētersona "Vispārējā didaktika" Ifl ir mācību

grāmata, kurā apkopota pasniedzēja pieredze, tātad tā laika

pedagoģiskā doma skolotāju institūtos un praksē - skolās. No šīm

grāmatām varam spriest, kādā garā un kā tika audzināts tā laika

skolēns un skolotājs. Domājams, ka viņi darbam bija sagatavoti

vlspusigāk un harmoniskāk.

Sle 940 pirmavoti nepārprotami rāda, ka mēs b i j ā m —

Rietumeiropā! Vn tagad mums tur jāatgriežas. Bet, lai to varētu,

mums šis metodoloģiskais "Berlīnes mūris" jānojauc.

Latvijas pedagoģiskās domas "rēķins",kas piestādāms PSRS, ir

daudz lespaidīgāks, nekā ekonomiskais. Un... nē jau tāpēc, ka šim

"mācību un audzināšanas procesam" nebūtu galarezui tāts;

Bija! Tikai tos mērija ar visparastāko metramēru. Bet "tiklīdz

cilvēku sāk mērīt ar "mašinizētās" pilnības mērauklu, viņš -

cilvēks * tūlīt pārvēršas par kaut ko neiedomājami nepllnīgu"-

koustatē filozofs E.lļjenkovsJ^

Padomju didaktikas kursos atspoguļots visai dziļš zinātniskais

viedoklis. It sevišķi mācību un attīstošā mērķa sakarā. Un tomēr

neatkarīgās Latvijas pedagogu darbos var atrast skaidri izteiktas

un gaiši saprotamās pamācības, kādas padomju zinātniskās '

pedagoģijas mācību grāmatas neatļaujas uzrakstīt. Padomju

didaktlkās daudz kas salikts precīzi nodalītos "plauktiņos", un

tādēļ rodas visman. divi jautājumi: cik lielā mērā teorētiskā

skaidrība atbilst praktiskajai darbībai un tās skaidrībai un -

cik lielā mēra viens vai otrs sadalījums ir jaunatklājums, vai

Ideja jau nebija sen zināma? Padomju didaktika ceņšas uzrakstīt

skolotāja darbībai algoritmu - precīzi aprādītu darbību sistēmu,

to secību. Bet pastāv uzskats, ka to var izdarīt šahā, taču tas

nav izdarāms, piemēram, attiecībā uz futbolu. Šaha spēles

sarežģītība* Ir tās ntO- ik tīta, respektīvi, ierobežotībā, futbolā

radošā brīvībā tāpat- kā pedagoģijā. So atšķirību tā laika

pedagogiapzīmēja ar "makslitiieciskunu". Lieto jēdzienu "mākslas

') 2 - . - * ' *~,.... ;
HcKyqČTBO w WH.eaJ!.M.*McKycCTßr).l9B4,cTp.292
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audzināšana*, saprotamāk Mtu "audzināšanas māksla" vai "māksla

audzināt". Msdienu vaiodā runājot, - "pedagogtskā melstariba".

Taču šis jēdziens nav līdzvērtīgs jēdzienam "audzinātmāksla". Pie

vēl jāliek pazīme "skolotāja jaunrade"

Bet skolotāja jaunrade balstās uz viga pedagoģisko kredo.

Neapšaubāmi, ka 1920.-1 neatkarīgs latvijas pedagogi,

stāvēdami ideālišma pozīcijās, spēja izstrādāt humānāku, tautas

tradīcijās un nacionālajā apziņā dibinātupedagoģisko kredo. Vlat

tika atbilstoši gatavoti, viņus stimulēja tā darboties, vlņletr!

bija brīv tā darboties. -

6
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DIDAKTISKĀS DOMAS METODOLOĢISKAIS PAMATS

1920.-1930.GADULATVIJĀ

Kā zināms, pēc 1940.gada, lt sevišķi 1945.gada, par Latvijas

pedagoģiskās domas metodoloģisko pamatu viennozīmīgi un absolūti

tika pasludināts markslsms-ļeņlnlsmš. Līdz ar to marksisms

ļeņinisms Ir vienīgais pareizais zinātniskais pasaules uzskats.

izgiītbas mērķus 1920.-1930.gadu Latvijā, atrodam

norādījumu, ka skola vispirms veido audzēkņu pa saul c s

vzs ka t MļJ)
Padomju mācību grāmatās* teikts, ka "...didaktika tiek

definēta ka Izglītības un mācību teorija.Bet tā kā mācību process

ir vienmēr saistīts ar audzināšanu... didaktiku pamatoti var

definēt
...

arī kā audzināšanas teoriju. Ar to jāsaprot

galvenokārt skolēnu pasaules uzskata veidošana." [7,7-81. Un runa

pilnīgi viennozīmīgi ir par komunistisko pasaules uzskatu.

Domājams, ka lasītājam nav jāatgādina, ko padomju pedagoģijā

saprot ar jēdzienu "komunistiskais pasaules uzskats".

No audzināšanas teorijas viedokļa nebūtu lieki pievērst

uzmanību tam,_ka personības pasaules uzskata vispārējā struktūra

veidojas no trim pamatkomponentem - vispārinātām zināšanām.

Ideāla un pārliecības, ļSI formula attiecas ne tikai uz

komunistiskās pasaules uzskatu, bet uz jebkuru pasaules uzskatu,

arī uz tiem, ko padomju ideoloģija dēvē par nezinātniskajiem

pasaules uzskatiem. Nodalīšanas pamats ir konkrētais saturs:

piemēram, ja Ideāli būs komunistiskie, zināšanas, pārliecības -

arī, tad pasaules uzskats būs komunistiskais, bet. ja ideāli būs

reliģiski ... ja tie būs vlsparhumSßl? ...

Salīdzinājumam atgādināsim, padomu pedagoģijā iadala

zinātniskās un koMunleOlsKā passaaa.e's -uzskata idejas un to

pazīmes.. Pirmajā gadījumā pret kurām nevar

būt lielu iebildumu, otrajā - sešaš bet tām visām ir

tendenciozi'škirļsks, karojošs" raksturs: visas

pazīmes un tātad ari pašas idejas nosaka, kā lūkoties uz pasauli

un sevi caur visai .šauro marksisma-ļeņinisma lodziņu. Visās

padomju didaktikas grāmatās "lodziņš" pavērts visai viltīgi,

uzsverot, ka vispirms jāapgūst viss labais, ko pedagoģiskā doma
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radījusi līdz 31m. Didaktikas kursus sāk ar pasaulē slavenu

pedagogu, filozofu uzskatu apskatu, nobeigumā, ja ne atklāti

noliedzot, tad vismaz skaidri pasakot, ka viss pirms padomju

pedagoģijas sākuma Ir stipri nepietiekams. Tā piemēram.

Vidusskolu didaktikas grāmata (1980.g.), autori, pabeiguši

aplūkot visu. "pirms Marksa, Engelsa un padomju laika", raksta;

"Revolucionārā proletariāta vadoņi Ķ.Markss un F.Engelss

radīja didaktikas z m ā t n 1 sk o s (pasv.maiis- ī.8.)

pamatus. Marksisma radītais kardinālais apvērsums

zinātniskajā domāšanā Izpaudās pilnā spoka arī pedagoģijā"

[7,16.1 -

Galvenais- ar šādu spriedumu viss iepriekšējais tiek

pamatīgi noniecināts.

Pamēģināsim Izvērtēt, kas tika noniecināts? Pareizāk, ne

tikai, noniecināts, bet pat aizliegts.

Vispirms - no metodoloģijas viedokļa.

Jūlijs Aleksandrs Students savas grāmatas "Vispārīgā pedago

ģija "l?īģāll93Yy "Priekšvārdos.,." raksta:"Pedagoģija jāmācās

.....vērtīgas dzīves i z v c. i d oša n a 1. Jāzina

...kā jaunatni audzināt, lai tā izveidotos pilnvērtīgos cilvēkos

g.a r 1 g 1 ceļot savu n ācl j v un v a 1 s t i (pasvīt

rojumsmans"l,B.).

... Mūsu pārliecība ir tā, ka
....

cilvēks nonāk materiālās

dzīves sabrukumā tad, Ja viņš pirms tam sabrūk garīgi,....kur Īle

lajā cilvēku vairumā iestājas tīri egoistiskas dziņas, agri vai

vēlu jānāk posta laikam
...

Kā līdzēt? .Jādod vārds pedagoģijai un

jārunā šā: ja matērija nekad cllv ēk v na v

cēlusi uz aug š v v n dar Ijv s i laim ig v,

pa r to 1- 1 c c 1 n a tagadējais posta s t ā-

vo k 1 1 s visas zemēs, jāstiprina gar s".

f,',s't

Vispirms jāpiezīmē, ka ar "matēriju" te saprot dzīves

materiālo pusi, bet ar "gara stiprināšanu" - garlgtjmu. Un

J.A.Students uzskata, ka gara stiprināšanu var panākt tikai un

vienīgi, vispirms veidojot iekšējo cilvēku, stiprinot viņā

c liv ē c l b v.Stiprinot cilvēcību, cilvēks tiek veidots par

personību.

Un, atšķirība no visam (bez jzņētmtma) padomju didaktikām.



9

kuras i. m!- -r ' naīi beznact-riālas, :-. 30.gadu Latvijas

pedagogi runāja un domāja par savu Latvijas, bet vispirms - lat-

viešu tautu. "Mēs, latvieši, - raksta J.A.Students, - materiālajā

ziņā nekad nevarēsim sacensties ar lielajām tautām un valstīm, un

pēc tā mums arī nav jātiecas. MUMS JĀCENŠAS BŪT STIPRIEM GARĪGAJĀ

MUKA, ii sevišķi MĀKSLĀ UN ZINĀTNE, IZKOPJOT SAVAS NACIONĀLAS

ĪPAŠĪBAS (Izcēlums mans - 1,8.) ...
Sie norādījumi liecina, ka

mūsu pedagoģijai ir nolūki, kas iet pāri parastās

programmas robežām" 12,61. Beidzot šādu savas pedagoģijas

raksturojumu, J.A.Students skaidri un gaiši paziņo: "...nevarētu

būt divu domu par to, ka, ja pedagoģijai ir. šāds uzdevums, tā

drīkst būt dibināta vienīgi uz i d c a 1 i s m a pamatiem" (pasv.

mans - I.B.) [2,6.i, -.

Ar cieņu varam izturēties pret mūsu 20.-30.-40.gadu latviešu

pedagogiem ari tādēļ.ka viņi neuzmācās lasītājam ar "savu vienīgo

un vispareizāko"JJĀNlS DRABANSKlsļgrāmata ''Pedagoģija un dzīve"

(Rīga, 1934) ar' -lielu- pietgt'il oēz brīdinājumiem un uzmācīgām

pamācībām aplūko pedagoģijas principus, mērķus un Ideālus, sākot

ar Platonu, Aristoteli, Clcerortu uū beidzot ar grāfu Tolstoju un

mūsu tautietlļALB^SANDRU DAUGīf Jānis Drabanskls paskaidro, ka

savu pārliecību par cilvēku dzīves uzdevumu'un mūsu gara

izglītības mērķi un Ideālu viņš guvis, "studējot Eiropas tautu

zinātni un filozofiju, pasaules rakstnieku darbus, tehnisko

zinātni, materiālisma mācību, pedagoģijas vēsturi, dažu lielo

reliģiju mācības, Būdas filozofiju, indiešu zinātni un jogu

mācības. 16,31.

Lai Latvi ja varētu - atgriezties Stropā, mums vispirms

jāizstudē to Latvijas kultūras darbinieku, tai skaitā skolotāju,

pedagoģiskā filozofija, kuras ideju un ideālu gaismā

tika izcīnīta suverēna Latvijas republika, attīstīta līdz Eiropaa

tā laika augstākajam Hmenlm un pazaudēt a 1940.gadā.

Latvijas Zinātnieku savienība aicina aprēķināt mūsu tautas

zaudējumus, kas ;< !.atvijas Republikas aneksijas rezultātā

1940.gadāun sekoj'.'āof= t?o gados. Runa nav tikai par materiālas

dabas zaudējumiem. Daudz vairāk izlaupilas ir mūsu tautas gara

mantas. Kur ir tas Latvijas cilvēks, kurš var iebilst Jpreč tā

laika Latvijas izglītības 1 dc ā 1 v
, Izsaka

sekojoši: ..
.no tagadnes pedagtiģ-lskās zinātnes/viedokļa-.
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'ītācība ir bērna, ievadīšana kultūras

vērtību pa savlē,at tls t0 t bē m ā Sn a v

do šo s gar Igo s v n flzl sko s spēk vs, lai

Izglīto tu perso n1 b v vīs p ā r.ī ba s ka 1

p īb a 1" [',91. . ;

Tikai mūsu gadsimta septiņdesmito gadu vidū I.Lemers,

septiņdesmito gadu beigās.V.&Mļņēw ...V izglītības

satura problēmu sāk aplūkot no cilvēces kultūras kā vispārējas

vērtību struktūras viedokļa, izvirzot hipotēzi, ka skolu Izglī-

tības saturam jābūt 1 .1d zlg am, cilvēces kultOras . vispā-

rējai struktūrai. Jēdziens "kļOtūras vērtību pasaule", Mun lieto

Ed.Pētersons, arī Jāsaprot un viņu izdalītās

komponentes (lai gan viņi jēdzienus "komponente, elements" tik

pat kā nelieto) ir tādas pašas, kā pie mūms, sākoi.ar minētajiem

septiņdesmitajiem gadiem. Detalizēti par to būs runa turpmāk.

Turpinot aplūkot izglitības ideālu, Ed.Pētersons vispirms

uzsver z.i n ā.š a n a s , Sim zināšanām jābūt vispusīgām un

aktīvām,"..'.kas.katrā gadījumā izlietājamas, kalpojot ar tām vai

nu savas vai arī citu cilvēku dzīves vajadzībām un prasībām"

17,193. Ed.Pētērsons uzsver prasmes, mēs teiktu: otro izgj Itlbas

satura komponenti.

Kā zināms, padomjn pedagoģijā (I.Lemers, V.Ledņevs,V.Krajevs-

ķis) trešā izglītības satura komponente Ir ''radošas darbības

pieredze", to veido mektējūmdarblba, darbība. Arī

šajā sakarā ir interesanti citēt Ed.Pētersonu:"Calvenās izglītota

cilvēka dzīves centienu pazīmes ir- patiesības m c k 1 ē š a n a

un tieksme uz daiļumu un ētiski pilnību" f7,20i.

Padomju pedagoģijā ceturtā satura komponente vērtlborien -

tāclja. Te jāatzīmē, ka vērtībteorija - akslelogija - PSRS ilgu

laiku tika saprasta tikai kā "buržuju teorija". Mūsdienu padomju

vērtibtcorljas dibinātājs ir Dobriņlckis. Viņš apgalvo, ka līdz

tam laikam pastāvēja varas viedoklis, ka. nekāda vērtībteorija

PSRŠ nav vajadzīga, jo tās lunkcljas pilnā mērā pilda ļeņlnlsmš.

M. nejtarorwK9, 1980.

M.:ri^^rornKa,i97f'.



Ed.Pētersons par galveno vērtību deklarē "Izglītota cilvēka

personību". Sadā personībā apvienojas tikumiskā griba uz darbību

(uzm.: "aktīva dzīves pozīcija") gan praktiskajā jomā, gan garīgo

vērtību krāšanai un nostiprināšanai. "Tādā darbībā izglītota

cilvēka personība legūst arvien augstāku vērtību" [7,203.

Interesanti atzīmēt, ka pasaules uzskata universālā formula

skaidri pateikta ari šajā grāmatā: "... zināšanas, uzskati un.

legūtās atziņas tikai tad i,oppar personības vērtībām, kad. tās

pārveidojas pārliecībā. Tamdēļ Izglītota cilvēka dzīves un pa -

saules uzskats arvien ir saistīts ar noteiktu pāri lec i b v

par kultūras attīstība! nepieciešamu dzīves kārtību, cilvēka

augstākajiem pienākumiem un absolūto dzīves mērķi" 17,20b.

Tā kā māc 1 b a s sekmē audzināšanas mērķu (ideāla)

sasniegšanu, apskatā nepieciešams skaidrāk noda 1 1 t pašus

audzināšanas ideālus, respektīvi, parādīt, kāda īsti ir atšķirība

starp to, ko sludina pad o m j v didaktika, Un to, ko cenšas

sasniegt 1920. 1930.gadu pedagogi suverēnajā batvljā. Jāatzīstas,

ka vislielākā atšķirība tr d z īves jēgas izpratnē.

Padomju didaktikas sludina kalpošanu ko m v n 1 s m a uzcelša

nal, turklāt šo mērķi.skaidro, lietojot "karojošus" jēdzienus,
militārismā terminoloģiju..Tā, piemēram, mācību grāmatā "Vidus-

skolu didaktika", .runājotpar izglītības uzde v v m v
, lasām

šādus vārdus: "Izgiītības uzdevumi
...

mainās atkarībā no dzīves

(?!-!.B.ipraslbāin.Visos vēsturiskajos laikmetos r a ž o š a n a ;

vajadzības un ar tām saistītājs z i.n ā t ņ v stāvoklis

valdošās š ķ Iras vajadzības un intereses ir izšķi-

roši ietekmējušas skolas izglītības saturu" 17,301. Pareizi!

Tika! jānoskaidro, kas b 1 Ja valdošā šķira PSRS un vēlākajos

pēckara gados Latvijā, nu *H-kāda aparāta paUdzību šīs Intereses

tika izstrādātas, un realizētas. Tās bija

komunistiskās partijas apar ā t a Intereses, kas būtībā

realizēja vlenīg ' varu. Un vēl citēsim to pašu mācību

grama tu. "padomju.:-'-)v'---sii'-āuncitāssociālistiskajās valstis

Īstenojama vispārīgā un..politebnlskā izglītība un tās teorija

iezīme kva 1 i t.ati v i ja v ttu pakāpi tautas izglītības

un pa s a v 1 c's pedagoģiskās, domas attīstībā. Tās k y a 1 i -

t a t.i vā atšķirība izpaužas šādi:

11



1) no eksluatatom šķiras kundzības leroča...

2) .no. 1' ero č a ,
kas tsos'tlprlna flnlaķa nn garīgā darba

pretstatu ...

3) no .1 c ro č a
,

ar kora palīdzību, falsificējot zināšanas

valdošo šķlm savtīgās Interesēs
...

4) no eksptuatatoru sabiedrības morāles ! p o t ē *t a n a ;

līdzekļa...... . . " * . '

5) pretstatā stlndz.l no š a i sholas t i ka 1
,

formālismam,dogmat i s m a m
,

a t rau t ī b a 1

no dzīves
...

"
(retlnājums mans - I.B.) i7.3i t.

Sīs domas tumloot/varētu teikt "

...
uz ap.ar ā t a ideāla,

iedzīvināšanu padomju akotu jaunatnes apziņā".

Turpretī 1920.--1930. gadu Latvijas pedagog! mnā par 1 s-

g 1 i t ib a s i d c ā! v .skolas g ar v un skolotāja

personību, tin to dai*a nelradlc 1 o n ā 1 1 -

didaktikas kursos, vēl jāuzsver, ka par jaunatnei audzināšanas

IdeāUem runa ? 'i s { , Mozlmīgāk ir atklāt, kā šo ideālu saprot,

kādu saturu tajos ieliek un cik lielā mēbs skolotāji ir

psiholoģiski un profesionāli gatavi šos Ideālus realizēt, prakse.

Runājot - pār .lopņ. i93o.gadu Latvija;: Jaunās paaudzes

izglītības ideālu, salīdzinoši jānorāda uz visaugstāko atšķirība.

Tā vemjama dzīves jēga. s
.

darl<a Jē g a s izpratne, Dzīves

jēgas m<d;!< Jumus p-Usp-'" !'a <--abo-) a< d'" < '

reliģijā.' ...

Pedagoģijā kā pa t s tā v i g a zinātne nodarbojas ar

dzīves jēgas problēmas risinājumiem, līdzīgi, kā to dara

reliģija., un tādējādi ! ! ,<a ja h!-!nās f'oļiģljal un, savukārt,

reliģija - pedagoģijai tP,i 331. -

Risinot pedagoģijas problēmās, Jūlijs Aleksandrs Students

norāda, ka"... reliģijas oentrālaiš jēdziens (ir) svētais (arī.

svētums), ietverdams sevi visas pārējās vērtības, neapšaubāmi

letver ari pedagoģijas normas. Teiksim, ja c 1 1 v ē k v s a s -

ka ņ ā ar p c d a g o ģ j ja s p r a s 1 b ā m audzina

vlrzl. c. n ā 0 z lab 0
,

tais no
,

s kal st 0
,

pati es 0
,

i t d a'b 1..e-k ie k .-.v ad 1 s

art 5 ž"" s v ē t 0
,

no kam savukārt ' var spriest, ka

pedagoģija ceļu* uz reliģiju" 12,)29 1301 (pasv.

ļßans - 1.P.)

12
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Bet pats svarīgākais, lūk, kas! Dzīves jēgas meklējumi

zinātnēs, tai skaitā - pedagoģijā, harm o ne ja ar dzīves

jēgas -meklējumiem.praktiskajā, dar Pa
,

cilvēku ikdienas dzīve

nesalīdzina m i p 1 1 o 1 g ak, nekā pēdējos 50 gados.

Un šī saskaņa tika veidota uz vlspārhttmāno vērtību pamata,

pretstatā šauri šķiriskajai.

"Piepildi savu darbu ap īsto garu. Uzskati savu nodarbošanos

kā Maut ko augstu un dievišķā, ja ari tavs daros nav pats sevī

dlezcik ievērojams; gai'S, ar kādu tu pie sava darba ķersies, būs

un paliks izšķirošais. Tas būs tava celšanas un tava grimšana,

nepanesamas tev ar laiku paliks atmiņas par darbu, kas darīts

.negribēšanā un kas slikti iedevies. Nepanesams lai tev paliek

paradums atstāt darbus pusdarītus vai padarīt tos nospiešanas, un

uegrltiosanas,garā, citādi tas vilks ies.līdz tev uz katra sola kā

lipīgs pavediens, tas apēnos tavas turpmākās gaitas, nesdams tev

-.pazemošanu un negodu taisni tad, kad tu to vismazāk gaidīsi. Ja

Ir ļaudis,' kas ar to apmitr-rināti, tā viņu darīšana, bet . tu,

spraud sev mērķi augsti un.turi savus ideālus cēlus.

...
Cilvēka dariiā atrod izteiksmi viņa ideāli... Mūsu darbs

esam iaēs paši...Nevleiis nespēj sevi cienīt, ne ari 'ua turēt augsto

ticību pats sev, kas ir nepieciešama katra cēla mērķa

sasniegšanai, ja viņš savā darbā ieliek rūgtumu, negribēšanu,

nolaidību
...

nevar nevien..; augstāko sasniegt, nevar neviens

uzmodināt cēlāko sava būtība, ja vips uzlūkp savu darbu un

nodarbošanos kā nastu un jūgu" i?i,366 3661, Tie ir vārdi no

himnas tikumiskajam dai-batn {.atvijās labā, ko teicis Kārlis

Ulmanis. Faktiski viss šajā rakstā ir citējams un atbilst tā

laika pedagoģiskajai domai. Un atbilst ari snaudienu viedoklim, jo

runa ir par viapārhumāno r par tikumisku, pasdarnlgu personību.
Ir lieki noi-adīt, ka padomju pedagoģijā Jēdzienus "svētais",

"svētums" lietoja ieti piesardzīgi. Tas, protams ir ideoloģijas

jautājums, bet varbūt arī aaoclācljas krievu valoda: svēts
-

CBHTOH, ce.-iitķutauM, ue ir tikai pussoUtis līdz -

gai'īdznieks. Tā, piemēram, pedagoģijas kursa "Skolas pedagoģija"

ledaļā par pasaules uzskatu nav i ieiets jēdziens "svēts",

"svētuma", lai gan tur' runā par Dzimtenes mīlestību un attiecībām

ar reliģiju [10,74 841.
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V.Suhomlinskis. lieto jēdzienu, "svētums"! bet viņa pedagoģiskais

liktenis lr labi zināms.

Protams, vēlreiz jāuzsver, kādā kontekstā šos jēdzienus

lietoja Latvijas 1920.-1930.gadu pedagogi, un kā tos saprot

padomju pedagoģijā - lielu atšķirību var saskatīt jebkurā padomju

laika pedagoģijas grāmata, un tā ir kardināla. (Par pedagogu

sagatavotību šajā jomā būs runa turpmāk.)

.
*

Varam secināt, ka pedagoģijas metodoloģijas joma vislielākā

atšķirība saskatāma kategoriju "cilvēces kul tīu'a", "cilvēces

kultūras vlspārhuntanās vērtības" iletošanā un satitra Izpratnē

attiecībā pret reliģiju ar kategorijas "svētais","svēttmts" starp-

niecību pret izglītību un izglītotu cilvēku M -'

nacionālu vērtību pret izglītota cilvēka pienākumiem; tautas kul

tūru, tautas atdzimšanu, neatkarīgas Latvijas valsts Izveidi v.c.

Atšķirību diapazons īr plašs un aptver Izglītības problēmas

latviešu n a c i o n ā 1 ā s pašapziņas attīstīšanas kopšanas,

lai "varētu kalpot vispārībai", līdz neatkarīgas. Latvijas -

valsts Izveidei un nostiprināšanai. Dabiski, ka šādos aspektos

padomju pedagoģija netika rakstīta un skolotāji netika sagatavoti

Pieeja problēmas risinājumam sākās ar "augstākā ideāla"

analīzi un rezultātā kar dl n alas atšķirības. Bet vai*

ard. sākt ar elementārākiem līmeņiem, respektīvi, risināt

jautājumus par to, kā bērns , m a c i t
,

kā jāorganizē

darb īb v apguve; ka senāk saprata, piemēram, uzskatāmības

principu un kādēļ šodien padomju pedagoģijā to saprot pa re 1 -

z ā k
. Pāreju no vienas metodoloģijas uz otru var nogludināt,

aplūkot procesu kā normālu zinātnes evolūciju. Bet, runājot pap

ideāliem, šāda nonivelēšana nav iespējama. Sīs tēzes Ilustrācijai

Izmantošu dažus citātus no nesen atslepenotas - kuras

autors ir profesors Padomju pedagoģijas

kursos' tiek slavētas revoīūčīprSraš' turklāt tās, kuras

plānotas un realizētas, balstoties uz markšlsaaļ ; ļeņlņlMmu ka

1) V.Suhomlinskla. airril atdodu' e&i-uldtt.. R; Ziiaļgim?. .
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"vienīgo un vispareizāko metodoloģiju". Bet Piterltas Soroklns,

izpētījis revolūciju raksturus^ sākot ar 2000.gadu p.m.ē. līdz

i 917.gada oktobra revolūcijai, apgalvo, ka "revolūcija tik daudz

necenšas tautu audzināt sociālai domāšanai, kā viņu barbarizēt".

Revolūclonāri "... nesoda aristokrātus vien, pelnījuši ... ,

bet revolūcija soda arī miljoniem nabaga ļaudis un strādniekus,

kuri izmisumā ļāvās ticībai, ka revolūcija daris galu viņu

nabadzībai". "Revolūcija gan cildina ražīgo darbu, bet atņem

Strādņleķiem leradumu strādāt".

"Mēs gribam slepkavot ne simtiem, bet tūkstošiem. Mi atßsm

lenaidniekinoslīkst pašu asinis. Slepkavojiet, cik tik vien

gažeta",.l9lß.gada i.sept.). "NekMl morāliski

kāvēkļi revolucionāru nedrīkst apturēt, -norādīja Trockis sava

rņn&'-.l9ģ3'.gada 'ia.'jūaijā,--.viņam jāķeras pie neierobežotas un

nežēlīgas varas, tādēļ ateisms, materiālisms un .ļtjaoraiība ir viņa

pasaules uzskata galvenais pamats" {"Pravda,l923.gada 24.jūrtljā).

Protams, pēdējo gadu padomju pedagoģijas kursos daudz kas lr

nogludināts, Izmainīts stils utt., bet atšķirības pieejās, kuras

raksturo..-ar .jēdzieniem "karojošs", "nesamierināms". "antagunisKs",

paliek kardināiaš.

IZGLĪTĪBAS IDEĀLS

Padomja dldaktikān Jēdzienu "lzgiitii)as ideāls" gandidz

nelieto, bet iztirzā probiēmu par izglītības uzdevumu, izglītības

satura a ā stāv v un struktūru, uzskatot par augs

tāko mērķī veidot vispusīgu .{mbarutoniskl attīstītu personību.

"Padomju didaktika, - niksta M.Daņtiovs, viens no visautorlta

tlvākajlem padomju didaktiem, - izstrādā vispārējās izglītības

satura teoriju, balstoties uz marksisma'"-ļepinisma metodoloģiju un

radoši izmantojot izcilo pagātnes sabiedrisko darbinieku un

pedagogu progresīvās Idejas" 17,351. Taču, rūpīgi analizējot

tekstus, secinām, ka pamata"runa ir -tikai,'par. krievu pedagogiem,
sākot ai- M.bernlševski, D.Plsarevu, ?.Ļeņinu, .NlKrūpskaju utt.,

izciliem Rietumeiropas vēsturē pazīstamiem izglītības un kultūras

darbiniekiem., (J.A.Komensķls, F.Bekons, Z.Ruso, '.J.H.Pestaiocl'.s
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utt.), bet nav nevienā uzbeka (ja neskaita Avlcennu (980.g), kiuu

tomēr didaktikas mācību grāmatas .nepiemin), .turkmēņa, armēņa,

gruzīna (ja neskaita pēdejeu gados phmdnētu S.Amonaāvlll),

latvieša, lietuvieša, igaiiņa (kādreiz piemin H.Limetsu),

respektīvi republiku paioattautiiupedagogu nav, namaz nerunājot

par autonomo republiku pedagogiem. BNi,JA ANALIZĒJAM LATVIEŠU

PEDAGOGU lEGULDĪJUMU MŪSU iZGLĪTIBAii DRUVAS KOPŠANA,kas

atspoguļota mācību grāmatās. TAD &AtM PERSOMĪBii ATiASE NAV

KOREKTA UN IR NOaODAMA.

Ar izglītības ideālu aapret augs ta ko mērķi, kuru

vaidētu sasniegt izgiitibas.procesa. Interesanti, ka izglītības

Ideālu aplūko tieši didaktikas kursos. Piemēram Ed.Pētersons

norāda, ka izglītots cilvēks vispirms ir visas tautas vērtība,

ieguvums. Par galvenajām iezīmēm atzīst ii c k sm i pec zinā-

šanām, un pašas zin aša n. as
, pētniecisku (meklējumu)

attieksmi pret visu, kas ap coiveku, tiekšanos pēc absolūtā

dzīves, mērķa - pēc piinibas. Izglītots cilvēks ii tautas

au d z inā ta j s if,l9 2GI.

1 Profesors A.Hēi'deie audzināšanas rdcaiu apraka ar trim

pamatpazīmēm: pienākums pret Dievu, pret nevi pašu un pret

vispārību (reliģiski, tndividtiaii soeiāil)d Pliniā pazīme

izsaka cilvēka atkarība ne Dieva, v a 1 d. ī

š a. nu pār sevi, treša -. 1 a b v ē i i b v i 72,1731, labestību.

Viņš izdala šādu audzināšanu . ttā's veidus): reliģisko, valsts

pllsonlsko, audzināšanu uz paklausību, "audzināšanu ūz

pašsavaldīšanos, audzināšanu uz skolnieku pašvaldību,

āudzināāāWūz' labvēiību, paidesYģlHu7*W"darbu. 172,i73^197T"""

..InteresanU, ka nbrādīn'*ltu3žl*našana "vērsta uz personības

īpašībām daudz lielākā mērā nekā padomju audzināšanas"* teorijās,

kuras IzdaJa koMinistiskās audzināšanas sastāvdaļas (piemēram -

tikumiskā, fiziskā, estētiskā, darbaudzināšana utt i ilO).

Vispārinot A.Herdeta letlatīj).miu, var atzīmēt šādas virzību

grupas: reliģiskā, valsts pilsoniskā, paklausība, pašsavaldīšanās

patstāvībailātlvē'llba. pat'ieMtģtimsJ darbs""'

Aleksandrs Dangē urskatf;, kā jāaudzina .humāna paādarbiga

personība i 5i.

Kr'pumā var ka J.A.students, Ed.Pētersons,

A.Herderts, A.Dauge-, ,) .hrai-.anskls, kuri zitiāinā mērā apkopojuši
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pedagoģisko domu Latvijā, izglītības augstāko mērķi - Ideālu

Izvirzljalevērojot Latvijas valsts tapšanu, tās perspektīvu un

personības īpašību izkopšanas nepieciešamību. Neapšaubāmi, ka

audzināt jauniešos paklausību, patstāvību, pašsavaldīšanos,

labvēlību, patiesīgumu utt. gan skolā, macībstundās, gan

ārpusskolas laikā ir vispusīgaks uzdevums. Pedagogam šādas

audzināšanas lespējas apzlnāt/rkatrā stundā ir sarežģītāk nekā

padomju didaktikas ietvaros,/aplūkojot visas audzināšanas jomas

tikumisko, darbaudzlnāšanu, intelektuālo, fizisko, estētisko utt.y
Padomju didaktlkās šim dalījumam ir dalu raksturs un orientieris

uz konkrētu mācību priekšmetu pasniegšanu. Un tādēļ padomju laikā

it bieži bija dzlrdamas iebildes pret kompl pieejas Idejas

realizēšariu pa komunistiskās audzlnāšaiias sastāvdaļām.

Ja vispārina Ideālu - HUMĀNA PASDARBIGA PERSONĪBA

(A.bauge),tad varētu teikt, ka centās audzināt t Iku m1akv

valsts p 1 1 s o n i
,

kuram ir viņa Individuālajām

spējam atbilstoša profesionālā s ag a t a

votl b a
.

Taču jāpaskaidro, ka šo izglītības Ideāla izpratni - nedrīkst

vienkāršot, vēt jo vairāk - prbDītlvizet tm materializēt kāda

noteiktā audzināšanas programmā. Audzināšana pēc plāna un

programmas drīz vien sasniedz pretēju rezultātu, jo audzēkņi,

apjauzdaml skolotāja nolīikus, instinktīvi protestē, izvairās un

pretojas šādai mērķtiecīgai ietekmei [5,t231. Un galvenais

iemesls ir tas, ka "pedagoģiskā doma, kā viss cits pasaulē,

attīstās pre tst ato s,dlalck i. Isk i" (retlnājuma

mans - i.8.) i5,109i. Pedagogajn būtībā jāpilda vidutāja loma

starp subjektīvo un objektīvo garu, "...kas ir reizē jaunās

dvēseles un reize objektīvās kul 1 U r a s pārstāve, tās

kultūras, kuras augstumos, tai jāpaceļ jauna dvēsele,

kas pa t. 1 uz šiem' augstumiem tiecas" (retlnājuma mans-I.B.).

15,i253
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DIDAKTIKAS PRINCIPI UN TO SISTĒMAS

Principu (tāpat ka kārtulu, iiktmiu, postulātu utt.; definē

kā Ideju. Tātad, princips ir vadošā, normatīvā Ideja.

Padomju-macibu* teorijā - didaktikā ar principiem (audzinā-

šanas principi, didaktikas principi, metodikas principi utt.)

saprot pašu vispārīgāka mācību likumu sakaru (atkarības) ar

mācību mērķiem. Dažkārt ar mācību (didaktikas') principiem saprot

tikai pašas vispārīgākās likumsakarības if.iftii.

Padomju didaktikas grāmatās nosauc o n principus,
audzināšanas (komunistiskas) - 7 - !0; ar priuotpu izdalīšanu

konio'ētajāsmetedihao w -o - < visnotaļ ievēro

dialektikas principus.

Kopumā vērtējot ioju.gadu Latvijas pedagogu pieeju

p rlncipiem, var teikt, ka jēdzienu "didaktikas principu

s 1 s te m a" tekstā atklāti nelieto, bet principu ideju izvirza

un toq iztirzā. Atsevišķu . nodaļu, paragrāfu v.0./ nevelti

principiem, tomēr principu būtība t iztirzāta Bet

pati pieeja principiem un to sistēma ir clta,ģkaroiuāli atšķirīga

no padumju didaktikas -rO \. ' <rz)i. ,

ml, ka padomju pedagoģijas (didaktiku) kuršos aplūkotie principi
kā .vadošās idejas un to sistēmas jāvērtē pozitīvi, jo attīstīta

zinātne bez saviem principiem ;:av domājama. .

Ja aplūko principu sistu.
,

.< , , m^,.deju.

Kuru no principiem i^2o. ivJO.gadu didakt: uzlūkoja par

v ļ ri ... t i b a a

.ļUii šajā : z p d-i, , t , ~a)tga

arī padomju pedagoģijā principu iztirzāšanu -sāk tleā! ar šo.

Taču atšķirībā no Latvijas , . ~ tu pademj'u zinātnieki

apgalvo, ka šis princips ir gandrrz vai viņu a t k i a j nm a
,

turklāt viņi šo .principu ievērojanri s a š a v r'i n a un

nosauc i h o m <.< n i s !. i s X a a anucļ.^ašnuas

vienotības principu (M.Daņiic<vd, i975.g.) 'vai par komunistiskās

< - , * . , ~'..*; p:*ocesā

(M.skatklns,!9B2.g.)., ' .-.

šo principu i<ā vispārēju ' i ikumsakaribu atklājis

Johans Fridrllis Herfart; m'(76 iB41).



19

Lsagad pievērsīsimies neatkarīgās Latvijas laika pedagogu

uzskatiem par šo principu. Gan J.A.Students, gan Ed.Pētersons,

J.Drabanskls, A.Dauge v.c. īpaši uzsver un cildina šo mācību un

audzināšanas vlc no tīb a s Ideju mi nemaz citādāk mācības

nevar ledomāties. Piemērām, J.ALStudents raksta:"lkviena mācīšana

īraudsināšaiia. Tomēr ne ikkatra audzināšana (ir) jau māc līšanai

12,2031.Dabiski jautāt: kādā gadījumā ir, kādā nav? -Mācīšana

vērsta uz galvu, prātu, bet audzināšana uz gi*lbu,

jutām, sirdi un dvēseli (2,2033.

/
Audzināšanas mērķis - veidot iekš ējo cilvēku, st i p

ā t viņā cilvēcību, veidot vīnu par p c r s o n i b v.12,61

Seit. iztirzājam p r m o i pus m! to 1 z pr a t n i
, tāpēc

jāpievērš uzmanība tam, ka "stiprināt cilvēka c 1 1 v ē c i bu"

izriet ņo p r i n c 1 p 1 ā I a s atzinās, ka praktiskajā dzīvē

cilvēku vilina vina egoistiskās dziņas/lekāres un baudas,

materiālie labumi utt,, kas gala iznākuma var cilvēkā no-

maitāt cilvēciskumu. </Domājot par šodienas aktualitātēm,

jāatzīst, ka būtībā runa li v m ā n 1 s m to prin-

cipu, bez kura pazlņo šan a s sod ic n neiztiek

neviens izglītības koncepcijas autors ua kolektīvi Un

tādēļ ir jāatgādina: plims iet ttz priekšu, paskatīties atpakaļ -

labi izzināt mi novērtēt, ko latviešu pedagogi paguva izdarīt

i 920,-1930. gados skolās, skolotāju sagatavošana.

Ed.Pētersons norada, ka "... pēc jaunāko, laiku didaktikas

atzinām mācība nav vairs pa šm ērķl s, kā tas bija agrāk,

bet 1 īd ze k 1 1 s mēr ķ asas n 1 eg š an ai ; tas

nozīmē, ka mācības uzdevums ir kalpot audzināšanai, jo
...

mācība

irtikal audzināšanas sastāvdaļa" [7,7 3.

Tā laika skola, godāta par j aun o skoīu, savos

tālākajos centienos' 1 n d 1 v 1 d v a i o pedagoģiju saista ar

sociālo (padomju didaktikas princips ("mācību zlnātnlskums un

saistljtmts ar praitsl" (M.DaŅilovs) vai arī "Mācību saistījums ar

dzīvi, ar komītnisKta cfltniecības praksi" (M.Skatkins)), ilīpēdajaās

par audzēkņu ii ar !i<o n i s k v : attīstību !in indivīda

pārveidošanu par tādu p c r s o n i b v
,

kuras augstākais

mērķis ilarbot ies citu labā un kalpot savas tautas

k v 1 t 0 r a s dzīvei 11,71, Kā labi saprotams,' akcenti ""77.

savās' taūtās*'lūlltu\ras dzives ..." padomju didaktikas ir ļoti
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aizplīvuroti (ja nu vienīgi domājot "padomju tautu", kas šodien

skaitās nedefinēta jēdziens, respektīvi, tāda objekta vlapār nav).

Neatkarīgās latvījas pedagogi, runājot, par audzināšanas

mērķi, didaktikas jomā saprot "izglītības ideālu", par ko jau

bija runa. Bet, vispārinot, uzskatija,ka "... mācība ir bē m a

ievad1ā a n'a kult ūr a s vērtību pas av -

lē, attīstot bērna snaudošos garīgos

un f i z i sk o s sp ē k us, lai izglītotu pe r-

eon 1b v vispārības ka 1 p 1 ba i" ti,9l.

Jautājums par "bērna spēkiem" ir metodoloģisks,

principiāls, tikai nav jādomā, ka tā laika Latvijas teorētiskās

pedagoģijas domas paudēji 3o problēmu vienkāršoja. Aleksandrs

Dauge, visai plaši aplūkojut šo problēant, secina, ka "ne

Individuallzēšana par sevi vien, nedz arī socialtzešana vien Ir

pareizā audzināšanas metpde"fs,3?I.iztirzājot n a c i o n alās

audzināšarms problēnai,Aleksandrs Dauge pilnā mērā atzīst, ka

ar tautā orientēto nacionālo pedagoģiju sākas jauns

laikmets, jauni vareni uzplūdi. Sākas interese par tautas

vēsturi, dabu, raksturu, par pašu tautas dvēseli" 15,221, bn šis

A.Dauges paustais nacionālās audzināšanas princips ir ari

latviešu tautas trešās atmodas pedagoģijas princips. Toreiz,

tāpat kā tagad, to izprata vispārhumānl. "... nekas nav

bīstamāks, - uzskata A.Dauge, kā naiva pašpleticiba un

šaursirdīga noslēgšanās sevi.

Nacionālā kultūra patiesībā taču nav kaut kas pretējs

vispārcilvēciskai gara kultūrai, bet īpatnējs nacionāls veids .un

stils, kādā tauta šo vispārīgo kultūru piesavinājās. īpatnēja

nacionāla kultūra nodibinājās tad, kad tauta uzņem vlsparclivēcī

gas garīgas kultūras vērtības, tās pārstrādā sev piemērotā veida

un padara pap savu garīgu īpašumu, bet ne tau, kad tā no sevis

vien smel. Tai jārīkojas nevis vienīgi pēc subjektīvas izjūtas,

iedomas, iegribas vai Intereses, bet arī pēc objektīvu vērtību

...
tai jāzin, jāsaprot un jāatzīst tas, kas ir un ko

prasa 'īstaobjektīva zlnā tne un jāklausa tās stingram

likumam, tātad tai jāklausa māks ia s 11kurnam un normām,

tātad jāpadodas augsta vicpārctlvēclgā cto s a otn absolūtās

1)ēthos-paraža,raksturs(gr.)resp.-ētika



21

t a Īsu l b a s prasībām. Tai ik brīdi jājūt pār sevī arī šis

objektīvais un pā m acion āla i s ..."[5,23]. Cenšoties

būt kritiski go d īga m
, jānorāda, ka padomju pedagoģija

nebija vis austrumnieciski, bet gan tikai slāvlskl orientēta,

precīzāk - rsisit'lcēta. , *

Būtībā ir runa par p r i n c 1 p i c m : nacionālās audzlnā

šanas, zinātnisktuna, zinātnisko un mākslas līdzekļu izmantošanas

mācīšanā un autiztnāsanā, morā'iaudzināāanes svētuma (svētības) ...

īpaši jāuzsver, ka no visiem uzskaitītajiem principiem kā

pamatidejām,, . pamatlikumsakarībām padomju pedagoģijas valodā

"skan" tikai.ainātnīskuma princips, un,kß turpmāk tiks parādīta,

arī.terminoloģija nav iielu, atšķirību. Bet, kas attiecas uz

māksliniecisko līdzekļu izmantošanu, un vēl jo vairāk - uz

morāiaudzijiašanas un,Bvetuma principu, te atšķirības ir būtiskas.

Atzīmēsim tās, tikai konspektīvi. Abos pēdējos principos ietverta

augstākā un visaugstākā ideja, respektīvi,humānisms ka ideāls.

Padomju pedagoģijā, precīzāk - komunistiskās audzināšanas pirmajā

principā "Komunistiskais idej'lskums, mērķtiecība" izvirzīta

prasība audzirtat komunistlskāgara.- Atzīmēsim, ka šodien Jēdziens

"komunistisks", izmdas, kļuvis neskaidrs, no tā pat atsakās.

Taču padomju pedagoģijas "ziedu laikos" to saprata .pietiekami

skaidri jāiedzīvīna komunistiskais idejiskums uu tas Izdarāms,

ledzīvinot v īsa s piecas komunistiskā pasaules uzskata ideju

pa z- i.m-e/s /.-Al.*'-*Pamatpi%siba:. viss, jāaplūko,- jāzln, jāvērtē,

jāplelleto saskaņā ar marksisma leņlnisma atziņām.

MORĀĪ.AUDZINĀSANAS PRINCIPS padomju pedagoģijā formulēts

komunistiskās tikumības Izpratnē, kas pasludina vlsū par

tikumisku, kaipo komunisma uzcelšanai. Sadā ļeņlnlskā izpratnē

komunistiskas tikumības priticipaim nav' neka' kopēja ar morālās

pedagoģijas principu, isl izsakoties, morālaudzināšana vērsta

pret inteiektuaHsmu, pret intelekta absolutizēšanu, un pieprasa

visos gadījumos. levērot pa re iz a s attiecības starp audzēk-

ņa,- dvē s c ies
, viņa tik vmī ba s un In te 1c k

t a' '-attīstisanU'."..../ 'mācibas.,,-. /ja- tur tiek praktizēta tikai

c']aputMX KJiaecOß
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intelektuālo zināšanu pavairošana,nevar nest nekādu s v ē t I b v

(retlnājuma mana - I.B.), bet drīzāk ir bīstamas. Pastāvošās

ißāeihu/gramatāepilnā mērā atstāj iespaidu, It kā tām būtu tikai

jāpavairo audzēkņu zināšanas, neplegrleižot vērību tā vispārējai

krietnībai" (4,138i. Vēl jāpievērš uzmanība, ka padomju

pedagoģijā, didaktikā norādes par zināšanu bīstamību nav

sastopamas.

* Nobeidzot konspektīvo pārskatu.par mācību tm audzināšanas

vienotības principu, vēlreiz jāuzsver ka, mūsuprāt, vislielākās

vērojamas' 'tikumiskas, audzināšanas 'jomā. Padomju

pedagoģija ievirzīta veidot personību "pa daļām", pa komunīstis

kāš audziiiāšanas sastāvdaļām. 20i.-30.gadu Latvijas pedagogi

ievērojami lielāku uzmanību veltīja audzēkņu personības īpa šl-

-b v veidošanai. Bet šodien, tāpat kā toreiz, skaidrāka šķita

māc i ā an a
,

bet tās pretmets - audzināšana nācību procesā

un katrā stWidā, nodai-bībā - savas objektīvās sarežģītības dēļ -

neskaidrāka. Audzināšanas. Izpratne bija daudzšķautņaināka,

bagātāka nekā padomju pedagoģijā, t.s., komunistiskā audzināšana.

Komunistiskā audzināšana ir šauri orientēta, āķlrlska un satura

ziņā rusiflcēta.

- PRINCIPS pajusti tiek minēts ka otrais,

jāsaka, ka šī principa būtības

skaidrojumā daudz, līdzības ar to, ko pieprasa padomju didaktikas

kursos. Uzskatot to visu par pareizu un pieņemamu arī šodien un

nākotnē, pievērsīsim uzmanību tikai atšķirīgajam. '~

Visplnas-jāmin fundamentāla atšķirība: padomju pedagoģijā
visas zināšanas dala divās . grupās: zinātniskajās un

nezinātniskajās. Nodalīšanas pamats marksisms-ļeņīnisms kā

vispārējā metodoloģija. Dabiski, ka neatkarīgas Mtvljas pedagogi

o iv dalījumu pat nēmln, bet dažkārt, domājot materiālistiskās

filozofijas aspektos,;lieto jēdzienu "gara nabadzība".

Līdzīgi kā mūsdienās tiek debatēta empīriskās pedagoģijas

nozīme skolēnu mācīšanā im audzināšana, taču par lielāku vērtību

uzskata jaunākās pedagoģijas zlnā tne s atziņas,

skolotāju zinAtnlsKās ga!ani)aa līmeņa regulāru paiiuguttnāšanu,

pašizglītību uti.

Didaktikā Hela vieta .tiek ierādita toģi ka s zinašanām
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Pretstatāpadomju didaktikaskursam,loģiku aplūko vispirms un

atsevišķiun tikaipēc tam - didaktiku. Loģikas mācība tiek

visnotaļslavētaun lietā likta,bet bez pārspīlējumiem.

Ja skolotājamlr pedagoģiskāsdotības,uzskata,ka viņš var

sasniegtsamērā labusmācību un audzināšanas rezultātus, taču

pedagoģijas teorijas zināšanas arī šādam skolotājam atklātu

zināmuceļu audzināšanasun mācību darba uzlabošanā [6,3). Ari

loģikaszināšanasnetiek pārspīlētas.Tā, piemēram, J.A.Studenta

norāda,ka "... loģikasloma domāšanaslaukā na? jāpārspīlē. Jau

loģikas dibinātājsAristotelispareizi aizrāda, ka cilvēks var

pareizidomāt arī bez loģikas zināšanām. Daži cilvēki pareizi

domājajau Ilgipirms tiem,iekams parādījāsloģika kā zinātne.

Tas nozīmē,ka pareizas domāšanas iespējamībaguļ pašā cilvēkā,

ka domāšanair sevišķamāksla ("mākslapareizi domāt")',sevišķa

veiksme,īpatnējaprasme, kas tik daudz nav mācīšanās,bet dabas

dotasapdāvinātībasprodukts ...
Ir cilvēkikas jau no dzimšanas

parelžādomāšanā nav tlķ apdāvināti - un tādu viss lielākais

vairums tiem loģikas studijas ļoti nepieciešamas,

vingrinātospareizādomāšanā ...
.Kur loģika jau ir domāšana,kā

tās būtiskasastāvdaļa,tur tās mācīšanāsgandrīz 12,631.

Lpašitiekuzsvērta cilvēka domāšanas un darbības vienotība,

uzskatot,kā ''neskaidradomāšananeļaujpareizidarboties"l2,67i,

Un, kā dominantevisos pedagoģijaskursos,ari jautājumāpar

loģikaszināšanāmun pareizudomāšanu,caurvijas tik v mis-

k a i s aspekts:"Cilvēks, kam sksidrlba, prot ne

tikaipareizi darboties,bet māk sevi ari ē t i s k.i audzināt"

(retinājumsmans-1.8.)12,67-681.Prataskaidrībaiizrādapareizu

ceļu audzināšanai','betaudzināšana,'savukārt,aps ka 1 d ron

prātu 12,681.1in pi-ātaapskaidrību itā audzināšanas rezultātu

vispirms saprot vispārcilvēciskāideāla aspektā. Profesors

A.Hergets šīs tēzeš -pamatojumaa'.izmanto Bībeles atziņu:

"Dievbijībairgudrības sakumā"[72,(73l. "Prāts" un "gudrība"

nav sinonīmi.Padomjudidaktlkāsniansenav Izcelta, bet tieši

otrādi,-.'aizplīvurotavisaipamatīgi.Arišiiezīme liecina par

tā laika pedagoģijas:_flllgrāņumu atšķirībā no padomju

'.pedagoģijas,-itīpaši'didaktikas. pamācošārakstura.

Zlnātniskimiaprincips prasa, lai .-'skolotājs palīdzētu

skolēniemapgūt -zl'n ā'i n.l š'k o domāš an n
. Un,.tāpat
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kā mūsdienās, tikai ne tik analītiski, bet vispārēja

prasību līmeni, uzskata, ka zinātnisko domāšanu sekmē, pirmkārt,

jaunu patiesību meklēšana, otrkārt, jau atrasto patiesību sakārto

šana, atstāstīšana un izskaidrošana. Uzrāda vienkāršākās pētī

šan a š formas un visai pamatīgi aplūko analīzi, sintēzi,

abstrakciju, determināciju, indukciju, dedukciju; aplūko saliktās

pētīšanas metodes !7,48-49i. Izdala elementāro, kauzālo un

loģiskās analīzes,Li,49 52! t-i č, k maciņu darbā nav

leteicama par daudz sīka analīze" ii,491 ju cilvēka gars pats no

sevis tiecas uz analīzi. Te.saskatāmi integrēto priekšmetu idejas

aizmetņi; izdala reproduktīvo, produktīvo, konstruktīvo sintēzi

H,51-521.- Kā jau teikts,, loģlkal -ierādīta pa ts tā v īga

vieta, nevis tā, ka.padomju didaktikas kursos, nenodalīti.

Loģikas metodes skolēnu mācību darbā nepieciešams ieviest

tādēļ,ka tās rosina meklēšanas un pandar blb a s

garu 17,64], un šajā sakarā jānorāda uz personības īpašībām, kuras,

skolotāji mācību un audzināšanas procesā tieoas attīstīt

skolēnos: patstāvību, pašsavaldīšanos, patiesīgumu ntmi. i 72.,182,

184, 1911.

Zinātniska pieeja mācību utiaudzināšanas dart)U4h attiecināta

arī uz,skolotāju: skolotājiem januo*arhuJa3 ar novērojuadem, pats-

tāvīgiem eksperimentiem, bet to d r ī k s t darīt tikai zināt

dlškl sagatavo t 1 sko 1o tā jl, jo "... neißākulī

ga eksperlmentēšana nav attaisnojama ne no zinātniskā, ne ari no

pedagoģiskā viedokļa" i 7,651. Nav bijis'noslēpums, ka nemākulīga

eksperlmentēšana noved pie negat Ivl c m pedagoģiskiem

efektiem. Skolotāju zinātniski mc to d 1 akā s a--

ga t a.v otl b a Ir mūZīga kategorija, vlufMiēr aKtu ā1 a.

v UZSKATĀMĪBAS PRINCIPS ir vecākais didaktikas princips. Tā

nosaukums vairākkārt precizēts ar nolūku pareizāk nosaukt šo

parādību. Bet pati parādība, pati uz.skatāmi.b a s

-'g'Cija ir Intensīvas zinātniskās izpētes priekšmets, saistīts

3- aiācibu teorijas attīstību. Sī principa aspekta mums nav

zinātnisku le'l iztt pret teikto padomju jaunākajos -didaktikas

kursos, īpaši '"VidU;.;-koladidaktikā" [y,l2i -i23i. Tādēļ pievērsī-

simies tikai ši prtnc.ipa ! i^2o.-)93o.gadu Latvijas dldak

tikās, uzlūkojot ta laika atziņai pai*pakāpi uz šodienas Izpratni
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Vispirms jāatzīmē, ķa izdali!ja divus principus: uzskata principu

un uzskatāmības principu. 11:,67-701. Ar uzskata principu saprata

prasību izveidot pa r-e 1z n s uzskatus. Ar uzskatu saprot

uztverta priekšmeta dzīvo būtību 11,68], nodalot to no

priekšstata, no atmiņas teia ii^67i. Atšķirību skaidro ar vārdiem:

skatījos, bet neredzēju; redzēju, bet neievēroju.

Uzskata princips prasa mācības organizēt tā, lai skolēni

apgūtu pareizus uzskatus.. Pie tādiem noved izkopta

loģiska dvmastttia mi skalāra, ioģlskl izteikta spriedums i 1,67).

Mēs teiktu:tas ir abstrakcijas un vispārinājuma rezultāts. Un pie

šāda rezultāta noved n z's ka te (uzskatātniba), jo uzskate Ir

līdzeklis v z s ka t a izveidošanai, izkopšanai. Rezultāts un

līdzeklis tā ieguvei. Abstraktais un. konkrētais. Tādēļ padomju

jaunākajos didaktikas kursos.so principu sauc par "konkrētā un

abstrakta vienotības principu" t?,i.2ii. Tātad: uzskats ir

abstrakcijas rezultāts, "konkrētais" uzskate. Un tādēļ,

salīdzinot ar mūsdienu padomju didaktiku, varētu atgādināta ka

uzskatāmības princips savā vēsturiski zinātniskajā attīstībā ir

izgājis trīs pakāpes: sākumā ar šo principu saprata, prasību

.izmantot trīs maņu orgānus redzi, dzirdi, tausti; nākamajā

posmā ja vien tas.lespējama,visus maņu orgānus izmantot, bet

sākot ar 1975.gadu (M.Daņilovs)., padomju didaktikas uzsver to,

par ko jau runāja Ed.Pētersons, proti nodalīt rezultātu no

līdzekļa. Tādējādi-Ed.Pētersona zinātniskais viedoklis atbilst

trešajam āl principa traktējumaiuun attīstības posmam.

Sakarā ai* šo principu vēl interesanti atzīmēt to, ko šodien

vairs neuzsver': -

visu veidu uzskates i idzekļ iem jāatbilst tiklab mākslas,

.- pirmā vieta ierādāma pašu skolēnu izgatavotajiem uzskates

līdzekļiem, kas radušies ka viņu pa Sd ar blb a s produkts;

- liela vērība piegriežama arī skolotāja zīmējumiem. "...

skolotājs, kas nevar zīmēt, metodiskā ziņā pastāvīgi sajutis

lielu trūkumu" 11,691:

pieskaitāma pie uzskates i idzekļlem. Skolotājam ir divi izturēša-

nās veidi demonstratīvais un tēlojošais. Demonstratīvā
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savam kustībā Izteiksmi ..."

vārdi spēj klausītājus sajūsmināt, bet aizraut vpr tikai perso-

niskā rīcība, priekšzīme ..." t2,20i i.

Gluži abstraktus jēdzienus mēģina padarīt par uzskatamiem,

lietojot s 1 mb o i v 3 : kristīga-' ticība - kmats, jsiama -

pusmēness, spēks - lauva, svētlalmlba palmu zari utt. Bet, tā

kā simbols nekad neizsmel attēlojamā jēdziena nozīmi, - norāda

Ed.Pētersons, -
tad simboli nav pārāk uzsverami, lai

noskaidrojamā jēdziena saturu nepadarītu vienpusīgu n.TOi.

J.A.Students šo principu sauc par meto cl i un ' saaidro

to šādi: "... uzskates metode pi'asa mācīšanas gājienu no

konkrētā v z abst rak tO, n 0 atscv iš kā

v z vlspā rī g 0
" 12,2ii i.

DARBA MĀCĪBAS PRINCIPS pieprasa, "...lai skola vairs

neaudzina cilvēkus, kam loti maz sakara ar dzīvi... kultūras

dzīvei Ir vajadzīgi cilvēki ar garīgu struktūru, kas

spēj sekmīgi strādāt zināmā -aroda darbus un kalpot vispārībai ...

skolas uzdevums Ir leaudzināt pēc iespējas vairāk spēka un

patstāvības. Skolu organizācijā jāpiegriež nopietna vērība

izglītībai, izglītības diferenciācijai, papildu skolām, pieaugušo

mācību iestādēm un tautas augstskolām. Skolās
... parastie mācību

priekšmeti jāpapildina ar darba mācību, -mājturību, levadu pilsoņu

tiesībās un morāles mācībā
...

Līdzšinējās metodes pārveidojamas
vai pat pavisam atmetamas un to vieta liekamas citas, jaunas,

pilnīgākās: ne mehāniska kalšana, ne tik

daudz atmiņa s vic 1a s un atd ar 1 n aša -

na s, ne t ik daudz z i ņ a San v un rec c p
-

c 1 ja s b c t skolas m ā c 1b a 1 a 1 brīvi

nodarbina spēkus, attīsta meklē š a

na s tieksmes v n pa šd ar b Inu, štip ri n a

gribv,lc ros m a uz var i) n un ak ii v 1 tā

t i" i i,BBi. Tā šo principu saprata Ed.Pētersons, rakstīdams

o didaktikas grāmatu latviešu valodā 193 i.gada. Tos pašus

ius atkārto ari šodienas padomju didaktikas,

*
uztvere
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Neapšaubāmi, ka te lr imņa par skolēnu ,'aķtivu. radošu

pašdarbību. Bet šo prasību 'padomju- didaktikas uzsver masveida,

runājot par mācību procesa trešo tipu - Izskaidrojoši radošo,

kura iezīmes sāk veidoties milsu gadsimta piecdesmito gadu vidū

(MLSkatktņssd;. p

MĀCĪBU ORGANIZĀCIJA

''I"'Vipp.inas"jaatz%ē.,' ka. āuUleiias didaktiskas valodas... terinlno

i.fgija attšklras, tĒtdēj vairāk pievērsīsimies bu t i bas

izpratnei,. . *

Grūti novilkt striktas {u-ob'iēmu analizē, iziaantojot

Eikai šodienas zlnatitlskos rakstus. Mūsu uzdsvums ir cits - s a -

līdzināt v n 1 n vērt ē t
,

kā neatkarīgās Latvijas

laikā funkcionēja d 1 d ak t i s kā d o m a vispirms masvei-

da pedagogu apziņā gan to, kuri nodarbojās ar skolotāju aa g a

t a v o š a nu
, organizēja viņu pa š i z g 1 ī t ī b v

, gan

šk6io tā j v pra k t i; ķ v apziņa. Vienkārši sakot -

noskaidrot, kads bi ja fa k t i sk a t s stāvoklis.

. Arī toreiz par mācību un audzlnāšatias darba platformu

uzskatīja urā c ib s t un d v
,

bet praktiski efektīvi tika

izmantotas visas citas jaunās paaudzes izglītošanas iespējas.

Šodien, padomju didaktiskas ~domas augstākajā zinātniskajā

attīstībās pakāpē, mācībstundu definē, Izmantojot mācībstundu

etapu un didaktisko uzdevumu loģiku un procesa komponentu loģiku.

Ar maolbstunda3 definīciju stāvoklis nav viennozīmīgā, jo

mācibatuudas kategorija ir ļoti sarežģīta, bet sarežģītas

parādībās nedefinē. Tomēr vislabāko mācibstundas definējumu devis

;M.Skatkins: Macībstundaii laikā ierobežots, loģiski pabeigts,

kopveseis mācli<u un audzināšanas p r o c c s a etaps nu kursa,

nodaļas, temata loģiskā vienība.. Savstarpējā saistībā tajā

ietverti galvenie mācību' procesa komponenti: mērķis, saturs,

metodes, līdzekli, organizācija, rezultāti.

MāciLsituitias etapi mi procesa komponentes vislabāk attēlojami

matricā (i.zīm.). Tašu jāatzīst, ka Ideja pieder V.Fomenko.'^

uccoenoßanne arpVKTVpu vpoKa. HvmaHoeP)969.



Ideju līdz. visai augstai teorētiskai pakāpei attīstījis

J.,Konarževskls mušu gadsimta 70 jos gados Turpinājumā kritiski

izvērtēsim šos sasniegumus, salīdzinot ar didaktisko domu

1920-1930.gadu .Latvijā.

MĀCĪBU MĒRĶU PROBLĒMA, jau gadus desmit-divpadsmit,' preci-

zējot prasības mūsdienu māeibstundal, virzīta ideja par t. r i m

iīiācibstundas mērķiem, - par šo mērķu (ari aspektu, momentu)

trīsvienību, vai tiešām šī id: ja ir Hk Jau n a
,

tik m ū s -

dien īga ? - Protams, ka nei Lūk, ko aajā sakarā i93l.gada

rakstīja Ed.Petersona un ko jau daudz agrāk mācīja skolotāju

institūtu audzēkņiem: "katrā v. ispuslgi v n d i d ak -

t l s k i pa re Ixl nostādītā mācības darba sakarībā (reti

najums mans-I.B.) varam saskatīt s v b j c k tu v no h j c k

tu
,
f o rm v un m a t ē r i j v

,
s p ē k v un vielu

i 1,9i. Skolotāja rūpes par to, tai .skolēni apgūtu z i v 6 s a

n a s
,
"... apzīmē pai- māclbāM darba m a te r i ā i o itznevu-

mu" (7„9); mes šodien sakait < J;.n i mt-iĻis. "Ja

vērību piegriež subjektam, lai a t t i t l i v bērna spēkus,

- raksta Ed.Pētersons, - tad runā par darba i o rm ā 1 uzde-

vumu" ii,9l; mēs šodien sakātu tapet. Bet, ja ". .. psinlskajiem

spēkiem dod zināmu t i ku m i c k v g r ili a s virzienu un

cilvēka zināšanas ē t 1 s k i- v c i. d o pa r s i rd s ap-

ž 1 ņu, tad mācības tiecas uz savu uzdevumu atrisināšanu ari

audz* i n ā š a.n a s ziņā" i i ,9i. Tātad mācibstundas (un ne

tikai mācibstundas i'irizgiitojošals, attīstošais un audzināšanas

mērķis ir paskaidrots pilnīgi pietiekami,, tin saskatīt slavētu

novitātes momentu padomju didaktikas 70-gados nav iespējams. Bet,

ja ievēro,ka citētā grāmata iii balstīta uz'lol literatūras avotu

ußsešlem žurnāliem un periodiskiem izdevumiem, tai skaitā

Jelgavas un Rīgas skolotāju institūtu -Rakstu krājumiem, turklāt

tikai'septiņi avoti no tā'lalka.PSßS' izdevniecībām ( izdoti laikā

no 1914. līdz 1927 gadam), visi pārējie ir Rietumeiropas un

tvljas zinātnieki," tad savukārt, lr skaidts, kurā virziena

Jāmeklē tdejas pirmavots protama Rietumeiropas zinātniskajā

pedagoģiskajā domā. ' . ' . 'c--' ''

maolbshmdaā) a< - "'higa. :.HSKO'I. 106i9.
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Tagad īsi par katru mērķi atsevišķi. Skaidrojot mācību

mēi* ķ 1 no [-ada, ka ši mērķa pa m a tā i r likums:

māc ī t tā, 1 a i bēr n s iegūst zināšanas

i 7,91. Zināšanām jābūt vispusīgam', un arī tādām, kuras

izlietojamas praksē ii,9;3,68-681.

Mācību mērķis ir zināšanas. Izglītības Jēdziens ir augstāks

par mācību mērķi, izglītības mērķis ir g v d r I b a, bet, Savu-

kārt,audzināšanas - t 1 k v m ī b a
. Visa trīs ietekmju savstar-

pējās attiecības nav ne vienvirziena, ne arī vienpusīgas. Tātad

- raks turu personību un arī tās izveidi (pieejas, metodes) un

nevar apgatvot, kura no tām ir vislabākā, visnozīmīgākā, kura sā-

kums, kura beigas i2,214-2331.

Interesanti tomēr pievērst uzmanību cilvēka kul turas pakāpēm :

jo augstāka cilvēka kul turas pakāpe, jo -'vairāk izceļas zināšanas,

kamēr ūž"zemākas pakāpes (kultūras 1.8.')' pārsvarā ir iegūtās

gatavības" i 3,681, respektīvi, darbības, prasmes.

Gatavu zināšanu apguvi un ari "gatavās zināšanas ka atmiņas

balastu" visos laikos kritizē vienādi, un aplūkojamie autori

līdzīgi uzsver skolēnu garīgo spēku attīstīšanu mācību procesā,

ko nodi'ošlna ''krietna viela" 13,691. Protams, mūsdienu problēma

bija un paliek.tas, ko saprast ar šo "krietno vielu". Pēckara

gadu Latvijā ar to saprata galvenokārt t-s. audzinošos momentus.

Dažādi mācību priekšmeti (viela, materiāls) atšķirīgi

letekmē skolēnu garīgos spēkus. Dn jau tajā laikā atzina, ka "

nepiemīt vispusīgi formāli (resp., garīgo

speķu attīstošs) speķa...", bet, ka "... latīņu valodas mācība ir

ļoti laba skola priekš visa tā, kas stāv sakarā ar valodu. Priekš

visā tā, ttirpretlm, kas attiecas uz lietu pasauli, tehniku
,

labs.pamats Ir dabas zinības, un priekā tā, kas prasa zināmas

domāšanas kārtības, matemātika" [?,14;3,09 70i.

Jaunas paaudzes teorētiskās un praktiskās sagatavotības

līdzsvarošana (ievērojot minēto atšķirību kultūras pakāpēs) tiek

saskatītā pretmetos: "zināšanas priekš praktiskās dzīves vai

tikai gara izglītība" 13,701. Atbilde ir vispārzināma ari mūsdle

nāš, bet izteikta interesantāk: mācības, kuras virzītas tikai uz

praktiski izlietojamu zināšanu apguvi (derīguma vai utilitārisma

princips ) "... nesaskanētu ar aug stā ko audz Inā-

šan a s l.d ā 1 v" (retinajums mans - i.8.) 13,701, jo tad



viņā spētu kalpot tikai sev, ar: . ...

jāsniedz ari tādas vielas, kuras viņu (skolēnu) lejūsminātu

priekš visa ideālā, patiesā, labā un daiļā (reliģija, dzeja,

māksla v.c.)" (3,701. Tas atbilstu vispārējās Izglītības prasībām

- izglītības ideālam.

ATTĪSTOŠAIS UZDEVUMS (mērķis), i'a pamata liek tikumu: māci

tā, ļal aūg bērna fiziskie un psihis-

kie s p ē ķ i 1.7,11i. A. HERDETS : zināšanas ir svētība

tikai tam cilvēkam, kas darbojas ciivēcea, reap. vispārības labā.

Zināšanas cilvēkan), kurš nedarbojas cilvēku sabiedrības labā, ir

kaitīgas un pats zinošs cilvēka ir kaitīgs i3,70i. Tātad, tā

ļaika pedagogl drosūilgāk neka mēs sava laikmeta ( kopš )940.gada)

uzsvēra māci b v t i k unr 1 s ko gala m ē r ķ Izlie-

tojot jēdzienu "sabiedriski bīstams, cilvēcei kaitīga". Pie mums

tika sistemātiski iedibināts diplomēta cilvēka kults, diploma

paMpe - pirmā pazīme, pat algu likmes atbilst diploma pakāpei.
Taču skolotājs "... nedrīkst aizmirst, ka arī vislabākās mācības

metodes vien vēl nespēj radīt tikumisku raksturo, bet ka tas

rodas "pasaules plūamā", -tm profesors A.iIERDETS uzsver :
" Ir

diezgan labi mācīto cilvēku, kuri ir slikti raksturi" (3.7i1.

Sajā aspektā ir sniegta visai laba pamācība i ai cilvēks,

skoļā mācīts, nebūtacilvēku sabiedrībai kaitīgs, vispirms jāno-

drošina pamatīga gar ig a izglītība, bez kuras nav domājama

dziļāka reliģiskā dzīve, Kara, savukārt, vislabāk atbalsta

tikumību (3,711.

Audzināšanaa mērķis - personības izveltie, līdzeklis paš-

darbība.Rūpes- par skolēnu gara darbības vispusīgi izkopšanu

(mūsdienu attīstošais uzdevuma) vlnpirms, protams, tiek saprasts

kā domāšanas attīstīšana, taču ar to vien šīs ietekmes izpratne

neaprobežojas. Tajā ietver arī fantāziju, jūtas, grību,

patiesības meklēšanu utt. Katra darbībā un mācību priekšmetā jā-

ierosina jūtu līdzdarbība. "Bērnam jāieaudzina vairāk patikas uz

savu darbu, vairāk prieka visa labā, daiļā un patiesā meklēšanā.

Dažreiz jāatzīst pat v isnlecīgākie pana kv m i un sas -

l eg v m i, lai indivīds, . varētu spontāni attīstīties un

sāktu arvien vairāk pa t s sc v vzticv i, ic a" 13,131

AUDZI'HĀBANA- MĀCĪBU i Cilvēka autboiiiāšanu, kā jau

teikts, vienmēr uzspat < par augstāku mērķi, un inaclbas ir

30



audzināšanas līdzeklis. ''Audzināšanaa uzdevums, - raksta

Ed.P'ētersons, - Ir padari t audzēkni par derīgu sabiedrības

locekli, par tikumisku raksturu, par spēka piiuu un darba spējīgu

personību. To cenšas panākt skola ar visu aavu apkārtni un saviem

audzināšanas līdzekļiem. Par ļoti svarīgu audzināšanas līdzeklī

skolā uzskatāma m ā c i b a
" (retlnājuma marts - 1.8.) i i,14 151

Visiem tā laika.pedagogiembija pilnīgi skaidrs, ka audzināšanas

uzdevuma atrisināšanu nenoteic Zināšanas vien. "Zināšanas neaug

paralēli ar tikumību
... zināšanas nebūt neizslēdz zemus ua

neizkoptus tikumības jēdzienus. lata izglītība nav meklējama

tikai zināšanās v n prāta attīstībā, bet

visa iekšējā cilvēka izkopšanā, lai sev radītu patiesu,

labu un daiļu gara pasauli" (retinaJums mans - i.8.) i i,lsi.

GaiVHnitj jumi -c.t līdzekļi audzināšanas mērķa saaniegšiinai -

skolēnu pašdai"blba, kas atbrīvo cilvēku no zemāko dzinu un

kaislību virskundzības un nodrošina pilnvērtīgas

per a o n i b a s attīstību; skolotajā personība - svarīgākais

audzināšanas lektore; zināšanām jšbūt tādām, kas orientē

cilvēku'uz dar bibū ,un tātad arī pašam zināšanu apguves

procesam jābūt tādam, kas šo aktivitāti rada, uztur un attīsta

nākamības vārdā. "Indiferenti cilvēki, kaut ari ar lielām

zināšanām, dzīvē Ir mazvērtīgi, jo viņi ir vienaldzīgi pret savas

apkārtnes dzīves parādībām" 1i,i51. (rsdomju .pedagoģijā šo

prasību apzimēja nr "aktīvu dzīves p<..zīci audzināšanas

uzdevuma sekmīgu atrisināšanu nodrošina, Izkopjot bēmē s o c i-.

ā 1 a s dabas tieksmea uz c t 1 ka a un reliģijas

pamatiem,

Andziuasuunn nzdevuma rlsinasāitā macīnstundās jāizmanto ne

tikai mācību materiāla, oet arī "klases sabiedrības

locekļu savstarpējās attiecības. Pašmiia un ledomība, citu

nicināšana,- skaudība un godkārība, ar ko.' skolas dzīve bieži

jāsastopas, pa daļai jaapku-o, pā daļai jāizdaiļo. Katra izturē-

šanās un katrs dat-bs jāapsver no personības vērtības viedokļa,

audzināt var tikai tāda māniba, kas veicina individualltāles

ittīstlbu personības virzienā" i 7,161. Bet, ievērojot, ka cilvēka

izturēšanās ne kad nav brīva no egoistiskas nositaņaa,

individuāli ētiskajam tieksmēm jādod s o n tā 1 a virziena.

Audzināšanas uzdevuma sakarā, domājams,- svarīgi paskaidrot
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būtisku atšķirību starp didaktiku, pedagoģiju, kas uzrakstīta,

balstoties uz ideālistisko filozofiju un t.s. padomju didaktiku,

kas balstīta uz marksismu ļeņltiiamu kā vispārējo metodoloģiju.
Pats .jēdziens "mērķtiecīga personības izveide" komunistiskās

audzināšanas aspektā ir v a rda r b 1 0 a attiecībā pret

personību, ķā jau citēts, valoda ir visai kareivīga uu aicina

ķerties pie "audzināšanas ieročiem"' 17,31 iun par konkrētu

metodoloģisku pamatu'izmanto-V.l.Ļeņina prasību "Materiālisms

ietver sevi, tā sakot, pa<teji ak vm v , ttz i tekot

par pienākumu ik v i.c na a notikuma vērtēšanas gadījuma

t i c š 1 v n a t k i a t i nostāties uz no te i tas

sabiedriskas grupa s viedokļa" (retinājums mans I.B.).

Padomju didaktikā noradīts, ka šie vārdi attiecas ne tikai uz

iiiozofiju, ne tikai ūz zinātni vispār, bet it ipašl uz

sabiedriskajām zinātnēm, respektīvi, arī uz pedagoģiju, - partl

jiskiem jābūt to zinātņu pamat lem, ko māca skola, uu skolēni

jāiesaista šo- '-uzdevumu pmMtiska izpilde, iel viņi p i c da-

līt o s "pasaules pārveldošartā" U3.bii.

930 ..gadu lai vijas pedagoģijas kursos problēmu

Izpratne un pieeja to risināšana! ir citādāka, jo atoīst, ka

cilvēks - indivīds ir padarāms ii ama nak a
, pilnveidojot,

attīstot viņa gar v,d v 6 no- ii, iedzīvinot avē tu m v

ar š V ē t 1 b v
.

Sis pretmets ļauna ja m
,

cilvēka

egoistiskajām dziņām, ir ja 3 t i p r i v a pinaāifitnittāia. Te

ir runa par ļaunā un iabeatiga diaO-kttHU. -1970.gadu rSRS

disidents garīdznieka ' Aieksaudra Meue ' A. Btdf...piciņa,

J.knblānova, . A.Caļiča, N.Meuueļētamas domubledi s, šodien

atkārtoti skaidro, ka Bībele noi ieož aiftīkal dontai raksturīgo

Ideju par cilvēces ut?izbēgamo Jegoi.ureaa.uos tāpat kā tās . -

cilvēces - bezgalīgo attīstību zemes vēstures robežas, bibeies

ideja-šajā ziņa sludina laoesugtmtu utt ļauutmia savstarpēju ciņu,

uzskatot ka abi šie pretmeti pieņemas spēkā, pieaug. -Cilvēkam

tikai atliek .izvēlēties, kura pusē. viņš .nostāsies. Raja cīņā

cilvēka nevar ieņemt pasīva novēro laja -poalu i.ju. "kttituras krize

lzveiuo.jas. tajos gadījumos, i.nna -Aieknandi a Mt:ue,. (taiatkārto to

1)V.ĻeņinsRaksti
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pašu,ko jau atkārtojis J.A.Students un citi šeit aplūkotie

autori), kad cilvēki pazaudē garīgos orientierus, ... kad tie

sarauj saites ar mūžīgām vērtībām un "tver mirkļus". ...
Sevišķi

kontrastaini tas ir šodien pie mums" lasītājam

var būt grūti uztveramas manis aplūkotās latviešu pedagogu

koncepcijas pedagoģijā, didaktikā, ja nepazīst šo d 1 a 1 c k-

t i k v . Ja tagad teiktu, ka "tas jau tas pats padomju

pedagoģijas jēdziens: "aktīva dzīves pozīcija" un "kurā pusē

nostāties...", tad labākajā gadījumā tā lr tikai vārdu spāle, bet

ne metodoloģiskas problēmas Izpratne. "Dzīves puse", "partijas

puse" šajā kontekstā ir utilitāri jēdzieni un pretstats tam lr

garīgums.

/Audzināšanas mērķa sasniegšana izglītības procesā

izmantojami v i s i mācību priekšmeti, "... bērniem tikai

jāmācās redzēt un mīlēt skaisto dabā uu mākslā. Un, ja tauta

saprot šo skaistumu, tad māksla un mākslas amatniecība var

sasniegt augstu attīstības stāvokli". uzskata A.Herdets i3,74L^

MĀCĪBU PROCESA BŪTĪBA

MMIHU i'ROr.RSABŪTĪBA.,Izradās.ari tiek. atklāti, 'vārdiski

formulētā. Mārro-unr sresr.būtība padomju didaktikas ir Izstrādāta

slnātniskl pamdt .) un, salīdzinot ar iā laika didaktlkānp šodien

problēmas aplūkotas daudz anallHskāk - dzUak, detallzetāk.

Izstrādājot šo problēmu, runā par 'nācību procesa likumsakarībām

173,!161. A.Mērdēts raksta visa! mūsdienīgi: "Mācību gaita ir

ceļš, kuru izvēlas, lai sniegtu mācību plānā paredzēto vielu. Tam

jābūt tādam, ka tas skolēnam dod ies p ē j v ~ pēc skolas

beigšanas 'bez skolotāja palīdzības pā t stāv I g 1 pa-

pildināt ravaa z.!nāšanaa; tam tātad vienmēr jāgriežas pie

skolēna pa š d .-trb i b a s"-13.80-811.

1)
Oī'OMGK . 1 '90,' M .!3 , ?0. Ipp .
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Mūsdienu zinātniskajā valodā saka, ka .proeßas (gaita, ar!

mācību process) ir -b,rO;,n* <*"*:

(J.Babanskls). Toreiz teica: "Mācības ga 1 t a rāda mācāmās

vielas plēsa?! nāša nā s pa kā pc s " (3,851.

Visplašāk šīs pakāp c- s apraksta.

priekšstatus par -;o, < ' ''<.-',!.u0;.-

---un struktūru (i < =, r!n, M.Skr *

padomju zinātnieki). v ! l v r a f<

struktūru. Aplūkojot šo jautājumt!, vinpirma atsaucas

uz J.F.Herbarta skolnieku oiineru (1817-1882) un atzīmē:

"Kultūras vēstures pamatā ir teorija ka pastāv paralēlisms

atsevišķa bērna un visas cilvēces' attintāboa- kārtībā.

Izaugot par,cilvēku, jāiziet sairlnā tā kārtā cauri visām cilvēces

attīstības pakāpēm ...: ontbg cnē z c at kā rto fi-

loģenēzi
"

if,25). Protams, problēmas dziļākā izprat-

ne un Izglītības organizācija lr sarežģīta, taču interesanti

atzīmēt, salīdzinot Cillera un iierbartaatziņu, krtruviņi tiecas

realizēt, ar līdz īg v ideju mūsdienās. Tā, piemēram.

I.Lemers, vispirms godīgi pasakot, ka izglītības satura

veidošanas problēmas aplūkošanu sāka ar dažu sen zināmu uu

triviālu Ideju aplūkošanu, ar to domājot cilvēces kultūras

struktūru, pēc dažiem teikumiem pievēršas šķiriskumam un tādējādi

Idejas vjspārhnmāno potenciālu samazina. Protama, ideju par

kultūru, tās strukturālu skatījumu nu skolas uzdevumu šajā sakarā

I.Lemers pieraksta K.Marksa (1818-1883) nopelniem (sk.Cillers,

1817-1882) un citiem atbilstoši markslsma-ļeņlnisma metodoloģijai

strādājošiem zinātniekiem. -Kultūra un konkrētais satttrs

padomju skolai tiek aplūkots no šķiriskām pozīcijām, nodalīšanas

pamats paliek setizināmais - kcimunlstiskās audzināšanas mērķa

sasniegšana, ko vēlāk tofirētlskajā tekstā nevar saskatīt, bet var

sMidri redz-ētmācību progrannās un plānoa. - . -

Pieskaroties-Mācību, j.i dze ki v pro L 1 ēm a i

interesanti atzīmēt, ka 'ia&ala (pamatā) divus mācību vielas

pasniegšanas veidņa: .priekšnesuma.-im attīstošo; mēs teiktu -

"gatavu zināšanu srlog'-ana"uu."zināšanu apgņveš orgarrizēšanu kā

M.: 4981, c,.38-43
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skolēnu pa šd ar blb v
" (ari pētniecisko, meklējumdarbibu)

b3,85]. "Ir saprotams, - raksta A.Herdets, - ka, ja mēs gribam

sagatavot skolniekos pastāvīgam darbam vispārībā, pēdējai formai

visur jādod priekšroka un otrā lietojama tikai tad, kad. citas

iespējas nav" 13,86). *

Nosacījums "kad citas iespējas nav" !r daudz kategoriskāks

nekā šodien.

Kā skolotāja darbības līdzekļus izdala,stāstījumu,

aprakstu, tēlojumu, priekšā lasīšanu, demonstrēšanu, uzdevumu

uzdošanu. īpaši norādot, ka stāstījuma, apraksts un tēlojums ir

pieskaitāmi mācību pasniegšanas māks I.i niec 1s ka

j1 c m lldz ck ) !e m un sniedz īsas norādes par to

lietošanu 13,871.

Prasības par skolotāju sagatavošanos stundām ir tādas pašas

kā šodien līdz pat.mācību tehnisko līdzekļu (mācību kino) izmanto

šanal. Katrai stundai jāsagatavojas pamatīgi, jāplāno darbs un

tas neatlaidīgi jārealizē (I,3oi.Nekatrreiz rakstiski, bet vismaz

katras stundas gaita ir sīki jāpārdomā, lr ļoti labi, ja pēc

stundas skolotājs pieraksta savus pārdzīvojumus (3,1101.

Godā cpj(a pedagoģiskās pieredzēs izpēte, lai gan ar piezīmi:

"par nožēlošanu to pārāk maz dara" 13,1101; pedagog!) kolektīva

vienprātība. Tiek atgādināts, ka lieki cerēt uz skolēnu

pateicību, bet,bnt gandarītam ar apziņu, ka. veidodams savus

skolēnus par krietniem valsts p!iroņiem, kalpo tēvijai

visclentgākā kārtā 13,1101.

Mācību metožu sist ē m n un skolotāju metodiskā a ag a

t a v o t i b a
, kā.vlspāt-zināms, ir sarežģīts jautājums un vēl

šodien nav pietiekami diferencēti. Uzskata, ka "metode lr mācības

paņēmienu k " p s 3 v ' ) k n m s
,

kas pamatojas uz.skaidras nu

drošas psiho!ogoJas utiloģikas Ukumaakarlbn izpratnes un kas pa

t a 1 s nāk o --eh; spraustos mērķus, ja mācību vada

ar m ā k s 1 i v i r o i s .ku Izveicibn v o te i k t a per-

sonība" 17.4ii. Ar "kopšavi(kurnu" var saprast, mūsdienu valodā

runājot, "darbības vojdu Metode pamatojas mācību

procesa, i ("likumībās"), "taisnākais ceļš ir

efektivitāteīsintarīms, mērkts un roznitāta ari ir ietverta

definīcijā. Ar "māksiHOnclnßumu" šajā definīcijā sapwt

"pedagoģlc*i'" nu, tā kā ir ur'rā'c nz "noteiktu



personību" un tās "izveicību", tad arī uz. pedagoģiskajām spējām.

Te nav nekādu pretrunu ar mūsdienās lietotām.metodes definīcijām

un pat tās shematisku attēlojumu, kas skatāms, didaktikas kursos

17.341.

Skolotajam jārūpējas par metožu dažādošanu, jo ''didaktikas

vēsture rāda, ka neviens ?.&.!.nav atradis Ideālas un absolūti

pareizas metodes, kas noder katram skolotājam ud visos gadījumos"

11,41). Tādēļ skolotājiem jāizkopj "metodes apziņā, kaš" palīdz

atrast drošus pamatus mācības darba veidošanai katrā skolā, katrā

priekšmetā uu katrā klasē visdažādākajos iekšējos un ārējos darba

apstākļos" 17,421. Vissvarīgākā nozīme metodes v ē r t i b a s

noteikšanā ir skolotāja p c d a g o ģ i s.kājai sirds-

apziņai ,
un viņam - skolotājam ''... jāUžglabā

to.d c s apz 1 ņ S kā sava darba paškritika":l7,42l, .

Metodiskāsgagatavotibas nozīmi pedagoga darbā nedrīkot ne

noniecināt, ne arī absolutizēt: metodes kults liecina pār domu

trūdtumu, metodes balles - pārdomu laisk!.!mu/prof.Vllmans/ 17,42).

Kusdlenu valoda runājot' un vispārinot teikto, jāatzīst, ka

"metodiskā''*apziņa" un metodiskās sagatavotības pllnveidelr

mūžīga kategorija metodiskais; darbs skolā -

konkrētais ikdienas pienākums, tās pamatuzdovimis: apzināt savu

profesionālo darbību, lai to pa t s š a;v c m spē k 1 c.m

ailn To 1 d tu
.
' '.;'-'

...

SKOLOTĀJA JAUNRADE

.Skolotāja jaunrade /(radoša darbība) padomju didaktikas

kursos parasti tiek aplūkota kādā no pēdējām grāmatas nodaļām un

to var tverl kā kaut ķo"starp citu", ne pārāk būtisku, nozīmīgu,

kā vispārēju konspektīvu paskaidroJumij, piebildi- Protams, lr

speciāli pētījumi, vel tīti šai problēmal, tur jautājumu aplūko

plaši. Kādas lr, mūsuprāt, galvenās- atšķirības šis problēmas

nostādnē, tās apjausmē, zinātniskajos pētījumos un rekomendācijās?

- Vispirms acis", pati pieeja problēma),' tās izpratne un

risinājuma metodoloģija. Padomju didaktikas pārsvarā valda visai

racionāla, konstruktīva pieeja, ildz pat matematlzētlem

priekšrakstiem par to, ko skolotājs zina un .prot, ko - vēl, nezina

36
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un neprot, un tātad Kas jāapgūst. Padomju didaktikas runā par

pedagoģiskas meistarības līmeņiem, iņirus apraksta ar atbilstošu

prasmju sistēmām. Visumā pieejas lr dažādas - no racionāli

konstruktīvām' līdz aprakstošām, taču pamatā noteicošā lr

zinātniskā pieeja un problēmas risināšana ar zlnātniskieir

'līdzekjlenb metodēmJcPadomju pedagoģijas kursos vāji atspoguļota

pedagoģija kā māksla, dominē pedagoģija kā zinātne. Pedagogs

radošo darbību (jaunradi) galvenokārt aplūko pedagoģisko

zinātnisko pētījumu kontekstā. Tas, ka skolotājs savā jaunradP

izmanto dažus pētnieciskus elementus un ka bez tiem nekādi nav

iespējams, padomju pedagoģijā uzskata par aksiomu.

Vērtējot neatkarīgās Latvijas pedagogu uzskatus šajā

jautājumā, jāatzīmē, ka viņu pieeja nav tik izteikti vienpusīga.,

bet tieši otrādi - pedagoģiju uzskata gan par zinātni, gan gara

mākslu, uzsverot tās dialektisko dabu 1.5, iū9l, problēmas izpratne

ideālistiskajā filozofijā, bet vlspārlnātāk - subjektīvā un

objektīvā gara savstarpējās attiecībās, turklāt skolu, jaunatnes

mācīšanu un audzināšanu uzlūko kā jauno dvēseļu, pietuvināšanu un

leviešanu cilvēces gara kultūrā, vispārbumāno vērtību apguvē

15,941. Vlspārhumānaa personības audzināšanā vienmēr tiek

uzsvērts irraclonālais moments. Personību aplūko kā kopveselu

parādību ("totāli") un uzsver, "ka visai dziļi, visu totālo

cilvēku veld-.J'audzinoši iespaidi nāk taisni bez nolūka,

negribēti un nemanīti, redzam zem cita arī no tā, ka tā skola

vislabāk mēdz audzināt, kur varbūt vismazāk., dom9 par tiešu

audzināšanu, kur vismazāk galvu lauza par jaunās un arvien jaunām

audzināšanas formām un metodēm, bet 3Mr tiešais un

speclfist.l skals skolas darbs - mācības ideāli nostādīts, Ina

skolotāji un skenieki ar slitu interesi, ar visu sirdī un visiem

spēkiem, stingrā pašu grlbštā discipnnā pilda skolas tiešos

mācību uzdevums. Tādā sirsnīgā kalpošanā objektīvām,

pārindlvlduālāmM tā:r;... aug, briest un uzplaukst dvēsele"

t5,124'ī. 'Tas. -0; pi-aaa "objektīvais gars", kas manifestējas

' R.: RSKCI. 19Q0.
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sociālajā, valstiskajā, nacionālajā dzīves sfēras, vai morālē,

zinātnē, mākslā, reliģijā tas jāzina v n to var z i

n ā t ts,l24!..Tātad, pirmā prasība radošam skolotājam -

vispusīga sagatavotība un spējas. Kopumāun vispārīgi

vērtējot, tādas pašas prasības ir arī padomj!) pedagoģijā, vienīgi

atšķiras ar vispusības konkrētuma izpratni.

Padomju pedagoģijā pastāv tendence racionalizēt skolotāja

jaunradi un fiksēt Jaunrades būtību vai nu pirms vai pēc paša

jaunrades akta. Tas izpaužas skolotāju sagatavošanā darbam,

gatavošanās procesā nodarbībai uu nodarbības, analīzē, ko,

dabiski, izpilda pēc notikušas nodarbības. Dziļākajā būtībā šādā

pieejā nav analīze ja m ā objekta [5,i ii i -

konkrētās aktīvās sadarbības "skolotājs skolēns". Un pati šī

sadarbība kā fakts būtībā nav fiksēts adekvāti .Jaunrades

akta, aktu sērijas vietā tiek analizēts pa re dz ē jum s

vai arī atspoguļojuma. Tas ir apzināts sen, un

tādēļ zinātnieki, kas speciāli pēta skolotāja jaunradi, uzsver
,

ka skolotājs r a d a . pašā _ nodarbības procesā, reālajā

skolotājs-skolnieks sadarbības aktu sērijā. Dabiski, ka to fiksēt

un analizēt ir sarežģītāk nekā paredzējumu un atspoguļojumu. Bet

tas Ir absolūti nepieciešams, lai pietuvotos problēmas būtības

'izpratnei-..'.'.'

Runa ir par Izglītības ideāla ikreizēju pakāpenisku iedzī

vlnāšanu. Visbiežāk dominē atziņa, ka ideāls lr nākotnes

kategorija, mērķis, pēc kura Jātiecas. Un izlaiž no redzes ļ6ka

citu, ne mazāk svarīgi atziņu, proti, ka ideāls mīt ne tikai

nākotne, bet tāpat arī pagātnē" t5,44). Vieni skolotāji neko

nesasniedz tādēļ, ka viņi neskatās atpakaļ un tur nekā neredz,

otri tādēļ, ka neredz to, kas tiem priekšā. "Nedz viens, nedz

otrs nedzīvo pilnu dsivt. tagadnē. Tikai tas, kas pilns lr

pagātnes atmiņu un dziļas pietātes pret to un kas tik pat. pilns

nākotnes ilgu, tikai tas spēj yad -ii ,t. -' "-kaut..- 'ko
.- tādu, -kam

mūžīga vērtība un kas padara skaistu un 'bagātu arī

tagad n t " (Kroņors.) i'retinājtfms mans I.B2) 15,42-431.

Domājaria. ka šis citāts na? īpaši komentējams. Ja atskatāmies uz

katru aizvadīto piecgadi, kad ari skolas "daudz ko sāka. pavisam

* '. s'",-

lai skolotājs strādātu ratk'-či-. Jāievēro, padomju pedagoģijas



valodā runājot, kompleksās pieejas princips. Bet neatkarīgās

Latvijas pedagogi teica, ka īstam pedagogam viņa darba galamērķis

ir totāla cilvēka Izveidošana, ka nekad nedrīkst redzēt un a t -

zī t tikai kaut kādu vienu pārtiku-

1ā r v m o t 1 ? v uu to izcelt uz altu. tik pat svarīgu

motīvu rēķina 15,421. -

Godā tiek celta skolotājs domātājs, mēs teiktu "skolotājs

filozofs","skolotājs pētnieks" un mēģināts visai strikti novilkt

robežu starp zinātniskajām metodēm, kuras lieto pedagoģijā, un

gara, dvēseles pētīšanas metodēm. Problēmai pieiet un šīs

attiecības vērtē dialektiski, uzsverot, ka atšķirībā no tehniķa,

arhitekta, mūziķa, "pedagoga domātāja skata priekšā nav nekā

stingri norobežota, tieši saskatāma, bet viņa priekšā lr to p o

šā, augošā, plūst ošā
,

mai nlģ ā dzīvā

dvēsele
, Viņa pētīšanas o b j c k t s ir - dvēseles

tapšanas procesi ...

visa pārpilns Irracicnālā, tīriem

prāta slēdzieniem nepieejamā, vienos abstraktos jēdzienos

nefiksējamā, viss tāds, kā b ū t 1 b a skaidra kļūst tikai

dziļam, koncentrētam dvēseles skatam, kā īstie saturi atveras

tikai smalkai nojautai, maigi atsaucīgai, bet ari norādītai,

disciplinētai intuīcijai" (retinājums mans-l.B.) 15,1111. Lai

šādu objektu pētītu, nepieciešams dvēseles atsaucība, bagāti

piedzīvojumi, Ileia dzīves uu cilvēku pazīšana, smalkjūtība, un

tādēļ veidot t.s. pedagoģisko domāšanu lr grūtāk, sarežģītāk,

nekā, teiksim - matemātisko. Profesionālā, pedagoģiskā,

vlspā!*cllvāciskā intuīcija tiek visnotaļ godā celta, tašu intere-

santi atgādināt, ka padomju pētnieki, veidojot radošas darbības

fāzu teoriju (A.PooomarjOvs, 1983.). uzskata intuīciju par

radošas darbības trešo fāzi. Sevišķi tiek uzsvērts, mūsu valodā

runājot, matemātiskas statistikas metožu korekts pielietojums,

atgādinot, ka jau Aristotelis teicis, "... kapāties! izglītots

cilvēks katrā novadā tikai tādu eksaktības grādu sagaida, kādu

zināmā priekšmeta daba pieļauj. .Kad jāizskaidro iru jāattēlo ...

nacionālās apziņas vai ētiskā ideālisma mošanās jauna cilvēka

dvēselē, tad šo sarežģīto notikumu nevar izteikt matemātiskā

formulā" 15,1151*. ;

Pedagogs domātājs strādā uz irracicnālā tui racionālā robežas.

Un sim īrrāclouāTaJam nav pielietojama mohanist.iaka,.^tehnoloģiska.
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pieeja. "Gara dzīves īsto būtību nekas tā neaptumšo, pat nelzķēmo

kā kad tanī ienes iekšā šo "tehnoloģijas" viedoklī !5.ii9!.

Cllvēķa gara, dvēseles kustības, attīstības apara&stam ir sava

valoda. Par šim parādībām bieži jārunā līdzībās, simbolos,

dzejiskā, gleznainā valodā un analoģijās, bet vlanlaikris tas lr

arī bīstami, iespšjamas kļūdas [5,1!t9ļ.

Skolotāja domātāja, skolotāja mākslinieka jaunrade atšķiras

no pedagoģiskās jaunrades [5,i221. Us šo problēmas

aspektu norāda arī padomju zinātnieki. Piemēram,, G.Hozjalnovs

norāda, M tās zināšanas, kuras skolotājs apgūst p 1 r' m s

mācibstundas, Izstrādā p i r m s nodarbības, lr būtiski

atšķirīgas no zināšanām, kuras vlnš attīsta mācibstundas procesā,

tās didaktiski pārstrādājot. Pašlaik analizējot tā laika pedagogu

uzskatus par skolotāja jauniiādi,tas varbūt lr pats svarīgākais

secinājums. . ; , 2:

Tātad - šajā ledaļā uzsvērām atšķirīgu. Ir daudz apgalvojumu,

kuri toreiz "skanēja" tāpat kā šodien, un ir, protams, arī tādi,

kuri veido vērtīgu jaunieguvumu. It sevišķi tas attiecas už

jaunrades apguvi ar zinātniskām metodēm un līdzekļiem.

SKOLOTĀJA PERSONĪBA

Skolotāja personība ir centrālais jēdziens ari padomju

pedagoģijā, tai skaitā didaktikā. Padomju pedagoģija skolotāja

personībai izvirza prasību nodrošināt skolēnu ko m v o 1 a -

t i sk o audzināšanu. Komunistiskās audzināšanas jēdziens ir

šaurāks, nabadzīgāks nekā humānas pašdarblgag. personas izveide,

un pats komunistiskās audzināšanas process jāorganizē tā',

lai tas atbilstu fundamentālās prasībām komunistiskās audzina

šanas principiem, no kuriem galvenais lr pirmais princips - komu-

nistiskais idejiskums,' mērķtiecība PW,161. Prasības, kādas tika

izvirzītas skolotāja personībai neatkarīgās Latvijas laikā, bija

vairākkārt augstākas un sarežģītākas 15,57-581.

Un. analogi, kā ntnājot ~par komunistisko audzināšanu, šoreiz ari

jāraugās uz mērkl ,
kas i*akstnro, kāds jaunais cilvēks

jāizaūd?.!ns. VIsplrms jāatgādina, ka ar audzlnā'šan'! saprt)t jaunā

cilvēka ievešanu lultiīras. dzlvē.2''^pedagogtja pārstāv krltūni
...
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viņas uzdevums ir ievest topošos cilvēkus kißtūras dzīvē, padarīt

tos par kultūras cilvēkiem"... Un tādēļ skolotājam jāzina. "...

kādas kur guldītas kultūras mantas, vajadzīga izpratne un izjūta

pār to būtību, jāzina, kā tās pārvēršamas par personīgas

izglītības vērtībām un kā Šās pēdējās sasniedzamas..."; lai

skolēnu padarītu spējīgu apzinīgi dzīvot kultūras dzīvi, sargāt

tās bagātības, stiprināt un vairot tās !7,7;5,601. Vienādaugstas

prasības tiek.izvirzītas gān skolotāja intelektam, gan. garam un

dvēsele). Vēl jāatgādina, ka skolotājam jāattīsta skolēnos

personības īpašības- patstāvība, patiesīgums, labvēlība,

pašaktivltāte utt. (12,173-1973. . -

Vienā no pirmajām vietām izdala vidi, kurn rada un uztur

skolas pedagogu kolektīvs, personību kolektīvs skolas garu

11,1181, mēs teiktu. - skolas mikroklimats, lai gari"skolas gars"

nepārprotami ir cits, augstāks jēdziens nekā "mikroklimats". Tam

lr cita metodoloģiska izpratne.

Tiek atgādināts indiešu atzinums, ka audzinātājs ir s v ē t a

persona, nn MārtiņaLutera atziņa, ka nekur Zemes virsū neuziet

lielāku labdarību par to, kādu izpilda svešs cilvēks, skolotājs,

uzņemoties audzināt un mācīt Jūsu bērnus. .

J.A.Students uzskata, ka skolotājs lr arī mākslinieks,

filozofs un pravietis 12,603 6071. vispirms skolotājam jābūt

tikumiskai personībai. M.Fētersons uzskata, ka Skolotājam

Labais.'! a b c s t īgu m s jāatklāj savos darbos.

Pat visskaistākie vārdi par kārtību, taisnību, patiesumu,

dzimtenes mīlestību un kalpošanu tai utt. paliek bez panākumiem,

ja skolotājs pats nerāda priekšzīmi, skolēniem ir jātiecas būt

tādiem/ kāds lr viņu skolotājs !1,108.1. Skolotājam nepleoiešaina

laba vispusīga izglītība, regulāri jānodarbojas ar' paāizglitibu,

jāattīsta savas pedagoģiskās spējas.

Profesors A.Hergets 1923.gadā Rīgā izdotajā grāmatā 13!

uzskata, ka skolotāja spējas ir šādas: nolaisties līdz bernas,

bet nekļūt bērnišķīga:; (to plaši iztirzā ari A.Dauge 15,103-123));

mīlēt bērnus un būt optimistam, bet ne "aklam" optimistam;

saskatīt bērnā labo, cēlo, ticēt tam un attīstīt to [3.108); spēt

redzēt un Izprasi,skolēnu kā subjektu garīgo (kultūras)

vērtību pasaulē, subjektīvā uu objektīvā gara attiecībās

(5.105-1061; vislielākā skolotāja spēja - izprast bērna
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individualitāti un attīstīt to : spt-.t:interesanti veidot jebkuru

vielu un pasniegt to kā pa š a pārdzīvojumu un tā radīt pār-

dzīvojumu bērnos; ar skolotāja zināšanām vien šeit

nepietiek. Izšķiroša loma - skolotāja mākslinieciskajām spējām;

skolotajam jāizmanto jaunākās pedagoģiskās atzinās; katrai

nodarbībai pamatīgi Jāgatavojas, bet no vienmēr rakstiski; loti

labi, ja pēc stundas apraksta savus pārdzīvojumus; jāstudē

pieredze, bet "par nožēlošanu to pārāk maz dara"; jāuztur skolas

un skolotāju ciena, jāiesaistās sabiedriskajā dzīvē, jo kolīdz

skolotājs "nestāv paša dzīvēm vīnā ari savus skolniekus nevar

tuvināt dzīvei un viņa mācībai trūkst paša labākā" i3,108^101.

Kā vienu no izšklroēajām spējām profesors A.Hergets Izdala

spēju pacelties pāri dzīves utilitārajiem labumiem, tai skaitā -

necerēt uz to skolēnu pateicību, kuru iābā viņš sevi ziedo, bet

būt gandarītam ar apziņu, ka, veidodams savus skolēnus par

krietniem valsts pilsoņiem, kalpo tēvijai viscienīgākā kārtā

13,1101.



NOSLĒGUMS

Domājams, ka pēc šī analītiskā salīdzinājuma izlasīšanas,

atšķirības un to metodoloģiskais vērtējums varētu būt skaidrs, kā

ari tas, ka šādu salīdzināšanu un izvērtēšanu var izdarīt daudz

dziļāk un pamatīgāk. Sis raksts nepretendē uz zinātnisku apceri,

bet tikai lezīmē tas pedagoģiskās, didaktiskās idejas, kuras

valdīja un valda šodienas m ā.c I b v grāmatās (kursos). Tās ir

pieejamas visiem interesantiem, un tieši tās lielā merā nosaka,

kādas pedagoģiskās Idejas cirkulē sabiedrībā, tai skaitā - profe-

sionālajā pedagoģiskajā apziņā. Taču nekad nevar būt tā, ka mēs,

mērķtiecīgi audzināti marksistiski ļeņiniskās gara, nenestu

sevi šīs ietekmes. Bet, padomājot, varētu atzīt, ka tas nemaz nav

tikai slikti: mums radīta iespēja spilgti un kontrastaini apzināt

vispirms tO jko no mums tik ļoti slēpa. Bet - kāda tam visam

jēga, to laikam visspilgtāk atklāj pārbūves te iiipi

v n tās ra k s tur s B a l t Ijā ,
tai skaitā - MTVLJi,

Latvijas pedagoģiskajā apziņā.

Galvenā atšķirība lr i d c ā 1 o s
, tehnoloģiskā puse ir

līdzīgāka. Un.tādēļ - mūžīgā problēma: kā mācot audzināt, kā

mācot - attīstīt cilvēku par personību. "Mūsu prāta un sirds

noskaņojums,'ar .kādumās strādājam savu dzīves darbu, nokrāsojas
mūsu dzīves gaita un noteic mūsu likteni. Tikai cēli, augsti

ideāli spēj pacelt ārā un pāri ikdienībai, padarīt katru darbu un

katru nodarbošanos g<<danu cieņas Vērtu un plinu, bet zemi, tumši

mērķi padarīs necienīgu un nievājamu it visu, ko tu-skar" (Kārlis

tiimanisiii ,370 i. ;
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